

BILIGUAL CURRENT AFFAIRS MCQ's

KAS • PSI • EXCISE SI • PC CIVIL • PC DAR/CAR • KSRP • VAO • GROUP-C

INFINITE IAS KAS

ENGLISH	ಕನ್ನಡ
Q1. Yana Caves are primarily formed from which type of rock? A. Granite B. Sandstone C. Karst limestone D. Basalt Answer: C. Karst limestone Explanation: Yana's massive black formations are karst-limestone monoliths in Uttara Kannada. Their unusual form developed through the dissolution and weathering of limestone.	ಪ್ರ.1. ಯಾಣ ಗುಹೆಗಳು ಮುಖ್ಯವಾಗಿ ಯಾವ ವಿಧದ ಶಿಲೆಯಿಂದ ನಿರ್ಮಾಣಗೊಂಡಿವೆ? ಎ. ಗ್ರಾನೈಟ್ ಬಿ. ಮರಳುಗಲ್ಲು ಸಿ. ಕಾರ್ಸ್ಟ್ ಸುಣ್ಣಗಲ್ಲು ಡಿ. ಬಸಾಲ್ಟ್ ಉತ್ತರ: ಸಿ. ಕಾರ್ಸ್ಟ್ ಸುಣ್ಣಗಲ್ಲು ವಿವರಣೆ: ಉತ್ತರ ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿರುವ ಯಾಣದ ಬೃಹತ್ ಕಪ್ಪು ಶಿಲಾರಚನೆಗಳು ಕಾರ್ಸ್ಟ್ ಸುಣ್ಣಗಲ್ಲಿನಿಂದ ನಿರ್ಮಾಣಗೊಂಡಿವೆ. ಸುಣ್ಣಗಲ್ಲಿನ ಕರಗುವಿಕೆ ಮತ್ತು ಅಪಕ್ಷಯದಿಂದ ಇವು ರೂಪುಗೊಂಡಿವೆ.
Q2. Yana Caves, declared a geo-heritage site of national importance, are located in which district of Karnataka? A. Udupi B. Uttara Kannada C. Shivamogga D. Kodagu Answer: B. Uttara Kannada Explanation: Yana lies near Kumta in Uttara Kannada district, within the Western Ghats. The site is known for its black limestone outcrops.	ಪ್ರ.2. ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಹತ್ವದ ಭೂ-ಪಾರಂಪರಿಕ ತಾಣವೆಂದು ಘೋಷಿಸಲಾದ ಯಾಣ ಗುಹೆಗಳು ಕರ್ನಾಟಕದ ಯಾವ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಇವೆ? ಎ. ಉಡುಪಿ ಬಿ. ಉತ್ತರ ಕನ್ನಡ ಸಿ. ಶಿವಮೊಗ್ಗ ಡಿ. ಕೊಡಗು ಉತ್ತರ: ಬಿ. ಉತ್ತರ ಕನ್ನಡ ವಿವರಣೆ: ಯಾಣವು ಪಶ್ಚಿಮ ಘಟ್ಟಗಳಲ್ಲಿ ಉತ್ತರ ಕನ್ನಡ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಕುಮಟಾ ಸಮೀಪದಲ್ಲಿದೆ. ಈ ತಾಣವು ಕಪ್ಪು ಸುಣ್ಣಗಲ್ಲಿನ ಶಿಲಾರಚನೆಗಳಿಗೆ ಪ್ರಸಿದ್ಧವಾಗಿದೆ.

Q3. Which pair correctly names the two prominent rock formations at Yana?

- A. Bhairaveshwara Shikhara and Mohini Shikhara
- B. Nandi Shikhara and Parvati Shikhara
- C. Kumara Parvata and Pushpagiri
- D. Mullayanagiri and Bababudangiri

Answer: A. Bhairaveshwara Shikhara and Mohini Shikhara

Explanation: The two best-known Yana monoliths are Bhairaveshwara Shikhara and Mohini Shikhara. They also have religious and cultural significance.

4. With reference to the Unlawful Activities (Prevention) Act (UAPA), consider the following statements:

1. It applies to Indian citizens outside India and to persons on ships and aircraft registered in India.
2. The Union Government may list an organisation as a terrorist organisation and an individual as a terrorist under different Schedules of the Act.
3. Only State Governments can declare an association as unlawful under the Act.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 1 and 2 only
- C. 2 and 3 only
- D. 1, 2 and 3

Answer: B. 1 and 2 only

Explanation: UAPA has extra-territorial application to specified Indian persons and Indian-registered ships/aircraft. The Central Government can list terrorist organisations and individuals. The claim that only State Governments can declare an association unlawful is incorrect.

ಪ್ರ.3. ಯಾಣದಲ್ಲಿರುವ ಎರಡು ಪ್ರಮುಖ ಶಿಲಾಶಿಖರಗಳ ಸರಿಯಾದ ಜೋಡಿ ಯಾವುದು?

- ಎ. ಭೈರವೇಶ್ವರ ಶಿಖರ ಮತ್ತು ಮೋಹಿನಿ ಶಿಖರ
- ಬಿ. ನಂದಿ ಶಿಖರ ಮತ್ತು ಪಾರ್ವತಿ ಶಿಖರ
- ಸಿ. ಕುಮಾರ ಪರ್ವತ ಮತ್ತು ಪುಷ್ಪಗಿರಿ
- ಡಿ. ಮುಳ್ಳಯ್ಯನಗಿರಿ ಮತ್ತು ಬಾಬಾಬುಡನ್‌ಗಿರಿ

ಉತ್ತರ: ಎ. ಭೈರವೇಶ್ವರ ಶಿಖರ ಮತ್ತು ಮೋಹಿನಿ ಶಿಖರ

ವಿವರಣೆ: ಯಾಣದ ಪ್ರಸಿದ್ಧ ಎರಡು ಶಿಲಾರಚನೆಗಳು ಭೈರವೇಶ್ವರ ಶಿಖರ ಮತ್ತು ಮೋಹಿನಿ ಶಿಖರ. ಇವುಗಳಿಗೆ ಧಾರ್ಮಿಕ ಹಾಗೂ ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ಮಹತ್ವವೂ ಇದೆ.

4. ಕಾನೂನುಬಾಹಿರ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳು (ತಡೆಗಟ್ಟುವಿಕೆ) ಕಾಯ್ದೆ (UAPA) ಕುರಿತು ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

1. ಈ ಕಾಯ್ದೆಯು ಭಾರತದ ಹೊರಗೆ ಇರುವ ಭಾರತೀಯ ನಾಗರಿಕರಿಗೆ ಹಾಗೂ ಭಾರತದಲ್ಲಿ ನೋಂದಾಯಿತ ಹಡಗು ಮತ್ತು ವಿಮಾನಗಳಲ್ಲಿರುವ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳಿಗೆ ಅನ್ವಯಿಸುತ್ತದೆ.
2. ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರವು ಕಾಯ್ದೆಯ ವಿಭಿನ್ನ ಅನುಸೂಚಿಗಳ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಒಂದು ಸಂಘಟನೆಯನ್ನು ಭಯೋತ್ಪಾದಕ ಸಂಘಟನೆ ಎಂದು ಮತ್ತು ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ಭಯೋತ್ಪಾದಕ ಎಂದು ಪಟ್ಟಿ ಮಾಡಬಹುದು.
3. ಒಂದು ಸಂಘಟನೆಯನ್ನು ಕಾನೂನುಬಾಹಿರ ಎಂದು ಘೋಷಿಸುವ ಅಧಿಕಾರ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಗಳಿಗೆ ಮಾತ್ರ ಇದೆ.

ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ಯಾವುವು ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

- ಎ. 1 ಮಾತ್ರ
- ಬಿ. 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ
- ಸಿ. 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- ಡಿ. 1, 2 ಮತ್ತು 3

ಉತ್ತರ: ಬಿ. 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ

ವಿವರಣೆ: UAPA ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಭಾರತದ ಹೊರಗಿನ ಭಾರತೀಯ ನಾಗರಿಕರು ಹಾಗೂ ಭಾರತದಲ್ಲಿ ನೋಂದಾಯಿತ ಹಡಗು/ವಿಮಾನಗಳಿಗೆ ಅನ್ವಯಿಸುತ್ತದೆ. ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರವು ಭಯೋತ್ಪಾದಕ ಸಂಘಟನೆಗಳನ್ನೂ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳನ್ನೂ ಪಟ್ಟಿ ಮಾಡಬಹುದು. ಸಂಘಟನೆಯನ್ನು ಕಾನೂನುಬಾಹಿರ ಎಂದು ಘೋಷಿಸುವ ಅಧಿಕಾರ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಗಳಿಗೆ ಮಾತ್ರ ಸೀಮಿತವಲ್ಲ.

Q5. The constitutional amendment providing one-third reservation for women in the Lok Sabha and State Assemblies is the:

- A. 104th Amendment
- B. 105th Amendment
- C. 106th Amendment
- D. 107th Amendment

Answer: C. 106th Amendment

Explanation: The Constitution (One Hundred and Sixth Amendment) Act, 2023 provides reservation of approximately one-third of directly elected seats for women in the Lok Sabha and State Legislative Assemblies.

ಪ್ರ.5. ಲೋಕಸಭೆ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯ ವಿಧಾನಸಭೆಗಳಲ್ಲಿ ಮಹಿಳೆಯರಿಗೆ ಮೂರನೇ ಒಂದು ಭಾಗ ಮೀಸಲಾತಿ ಒದಗಿಸುವ ಸಂವಿಧಾನ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಯಾವುದು?

- ಎ. 104ನೇ ತಿದ್ದುಪಡಿ
- ಬಿ. 105ನೇ ತಿದ್ದುಪಡಿ
- ಸಿ. 106ನೇ ತಿದ್ದುಪಡಿ
- ಡಿ. 107ನೇ ತಿದ್ದುಪಡಿ

ಉತ್ತರ: ಸಿ. 106ನೇ ತಿದ್ದುಪಡಿ

ವಿವರಣೆ: ಸಂವಿಧಾನದ 106ನೇ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಕಾಯ್ದೆ, 2023 ಲೋಕಸಭೆ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯ ವಿಧಾನಸಭೆಗಳ ನೇರ ಚುನಾಯಿತ ಸ್ಥಾನಗಳಲ್ಲಿ ಸುಮಾರು ಮೂರನೇ ಒಂದು ಭಾಗವನ್ನು ಮಹಿಳೆಯರಿಗೆ ಮೀಸಲಿಡುತ್ತದೆ.

Q6. Which newly inserted constitutional article links the commencement of women's reservation to a census followed by delimitation?

- A. Article 330A
- B. Article 332A
- C. Article 334A
- D. Article 243D

Answer: C. Article 334A

Explanation: Article 334A provides that women's reservation will take effect after delimitation based on the first census conducted after the 106th Amendment came into force.

ಪ್ರ.6. ಮಹಿಳಾ ಮೀಸಲಾತಿಯ ಜಾರಿಗೆ ಜನಗಣತಿ ನಂತರದ ಕ್ಷೇತ್ರ ಪುನರ್ವಿಂಗಡಣೆಯನ್ನು ಸಂಪರ್ಕಿಸುವ ಹೊಸ ಸಂವಿಧಾನ ವಿಧಿಯಾವುದು?

- ಎ. ವಿಧಿ 330A
- ಬಿ. ವಿಧಿ 332A
- ಸಿ. ವಿಧಿ 334A
- ಡಿ. ವಿಧಿ 243D

ಉತ್ತರ: ಸಿ. ವಿಧಿ 334A

ವಿವರಣೆ: 106ನೇ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಜಾರಿಗೆ ಬಂದ ನಂತರ ನಡೆಯುವ ಮೊದಲ ಜನಗಣತಿಯ ಅಂಕಿಅಂಶಗಳ ಆಧಾರದ ಕ್ಷೇತ್ರ ಪುನರ್ವಿಂಗಡಣೆ ಬಳಿಕ ಮಹಿಳಾ ಮೀಸಲಾತಿ ಜಾರಿಗೆ ಬರಲಿದೆ ಎಂದು ವಿಧಿ 334A ಹೇಳುತ್ತದೆ.

Q7. According to the April 2026 data, India's WPI inflation rose to a 38-month high of:

- A. 2.88%
- B. 3.28%
- C. 3.88%
- D. 4.38%

Answer: C. 3.88%

Explanation: Wholesale Price Index inflation at 3.88%, the highest in 38 months. WPI measures price changes at the wholesale level.

ಪ್ರ.7. 2026ರ ಏಪ್ರಿಲ್ ರ ಪ್ರಕಾರ ಭಾರತದ WPI ದರವು 38 ತಿಂಗಳ ಗರಿಷ್ಠ ಮಟ್ಟವಾದ ಎಷ್ಟು ಶೇಕಡಕ್ಕೆ ಏರಿತು?

- ಎ. 2.88%
- ಬಿ. 3.28%
- ಸಿ. 3.88%
- ಡಿ. 4.38%

ಉತ್ತರ: ಸಿ. 3.88%

ವಿವರಣೆ: ಸಗಟು ಬೆಲೆ ಸೂಚ್ಯಂಕದ ದರವು 3.88%ಕ್ಕೆ ಏರಿ 38 ತಿಂಗಳ ಗರಿಷ್ಠ ಮಟ್ಟ ತಲುಪಿದೆ ಎಂದು ವರದಿಯಾಯಿತು. WPI ಸಗಟು ಹಂತದ ಬೆಲೆ ಬದಲಾವಣೆಗಳನ್ನು ಅಳೆಯುತ್ತದೆ.

Q8. The door-to-door operation that begins the Census process is primarily known as:

- A. Population Enumeration
- B. House-listing and Housing Census
- C. Economic Census
- D. Socio-Economic Caste Census

Answer: B. House-listing and Housing Census

Explanation: The Census normally begins with the House-listing and Housing Census, followed later by population enumeration. It records housing conditions and household amenities.

ಪ್ರ.8. ಜನಗಣತಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯ ಆರಂಭಿಕ ಮನೆ-ಮನೆ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಯನ್ನು ಮುಖ್ಯವಾಗಿ ಏನೆಂದು ಕರೆಯಲಾಗುತ್ತದೆ?

- ಎ. ಜನಸಂಖ್ಯೆ ಗಣತಿ
- ಬಿ. ಮನೆಪಟ್ಟಿ ಮತ್ತು ವಸತಿ ಗಣತಿ
- ಸಿ. ಆರ್ಥಿಕ ಗಣತಿ
- ಡಿ. ಸಾಮಾಜಿಕ-ಆರ್ಥಿಕ ಜಾತಿ ಗಣತಿ

ಉತ್ತರ: ಬಿ. ಮನೆಪಟ್ಟಿ ಮತ್ತು ವಸತಿ ಗಣತಿ

ವಿವರಣೆ: ಜನಗಣತಿ ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಮನೆಪಟ್ಟಿ ಮತ್ತು ವಸತಿ ಗಣತಿಯಿಂದ ಆರಂಭವಾಗಿ ನಂತರ ಜನಸಂಖ್ಯೆ ಗಣತಿ ನಡೆಯುತ್ತದೆ. ಮೊದಲ ಹಂತದಲ್ಲಿ ವಸತಿ ಪರಿಸ್ಥಿತಿ ಮತ್ತು ಗೃಹ ಸೌಲಭ್ಯಗಳನ್ನು ದಾಖಲಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ.

Q9. States' seats could rise by approximately what proportion after delimitation?

- A. 25%
- B. 33%
- C. 50%
- D. 75%

Answer: C. 50%

Explanation: Centre as saying that States' seats would rise by about 50% after delimitation. Delimitation redraws constituency boundaries and may alter seat allocation.

ಪ್ರ.9. ಕ್ಷೇತ್ರ ಪುನರ್ವಿಂಗಡಣೆ ನಂತರ ರಾಜ್ಯಗಳ ಸ್ಥಾನಗಳು ಸುಮಾರು ಎಷ್ಟು ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚಾಗಬಹುದು?

- ಎ. 25%
- ಬಿ. 33%
- ಸಿ. 50%
- ಡಿ. 75%

ಉತ್ತರ: ಸಿ. 50%

ವಿವರಣೆ: ಕ್ಷೇತ್ರ ಪುನರ್ವಿಂಗಡಣೆ ನಂತರ ರಾಜ್ಯಗಳ ಸ್ಥಾನಗಳು ಸುಮಾರು 50% ಹೆಚ್ಚಾಗಲಿವೆ ಎಂದು ಕೇಂದ್ರ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿದೆ. ಕ್ಷೇತ್ರ ಪುನರ್ವಿಂಗಡಣೆ ಕ್ಷೇತ್ರಗಳ ಗಡಿ ಮತ್ತು ಸ್ಥಾನ ಹಂಚಿಕೆಯನ್ನು ಬದಲಾಯಿಸಬಹುದು.

Q10. INS Taragiri was commissioned in April 2026 at which city?

- A. Mumbai
- B. Kochi
- C. Visakhapatnam
- D. Chennai

Answer: D. Chennai

Explanation: The question-of-the-day in the compilation identified Chennai as the commissioning location of INS Taragiri in April 2026.

ಪ್ರ.10. INS ತಾರಾಗಿರಿ ನೌಕೆಯನ್ನು 2026ರ ಏಪ್ರಿಲ್ ನಲ್ಲಿ ಯಾವ ನಗರದಲ್ಲಿ ನೌಕಾಪಡೆಗೆ ಸೇರ್ಪಡೆಗೊಳಿಸಲಾಯಿತು?

- ಎ. ಮುಂಬೈ
- ಬಿ. ಕೊಚ್ಚಿ
- ಸಿ. ವಿಶಾಖಪಟ್ಟಣಂ
- ಡಿ. ಚೆನ್ನೈ

ಉತ್ತರ: ಡಿ. ಚೆನ್ನೈ

ವಿವರಣೆ: ಸಂಕಲನದಲ್ಲಿನ ದಿನದ ಪ್ರಶ್ನೆಯ ಪ್ರಕಾರ INS ತಾರಾಗಿರಿಯ 2026ರ ಏಪ್ರಿಲ್ ಸೇರ್ಪಡೆ ಸ್ಥಳ ಚೆನ್ನೈ ಆಗಿತ್ತು.

Q11. The proposed Rohith Vemula Bill is primarily intended to safeguard which group?

- A. Migrant labourers
- B. SC/ST students
- C. Senior citizens
- D. Gig workers

Answer: B. SC/ST students

Explanation: The Bill as a measure to protect Scheduled Caste and Scheduled Tribe students from discrimination and institutional injustice.

ಪ್ರ.11. ಪ್ರಸ್ತಾವಿತ ರೋಹಿತ್ ವೇಮುಲಾ ಮಸೂದೆ ಮುಖ್ಯವಾಗಿ ಯಾವ ವರ್ಗದ ರಕ್ಷಣೆಗೆ ಉದ್ದೇಶಿತವಾಗಿದೆ?

- ಎ. ವಲಸೆ ಕಾರ್ಮಿಕರು
- ಬಿ. ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿ/ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು
- ಸಿ. ಹಿರಿಯ ನಾಗರಿಕರು
- ಡಿ. ಗಿಗ್ ಕಾರ್ಮಿಕರು

ಉತ್ತರ: ಬಿ. ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿ/ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು

ವಿವರಣೆ: ಈ ಮಸೂದೆಯನ್ನು ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿ ಮತ್ತು ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡದ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳನ್ನು ಭೇದಭಾವ ಹಾಗೂ ಸಂಸ್ಥಾತ್ಮಕ ಅನ್ಯಾಯದಿಂದ ರಕ್ಷಿಸುವ ಕ್ರಮ.

Q12. ATREE, which collaborated with ISRO on sustainable land management, stands for:

- A. Ashoka Trust for Research in Ecology and the Environment
- B. Advanced Technology Research for Earth and Ecology
- C. Association for Tropical Resources and Environmental Education
- D. Applied Terrain Research and Ecological Engineering

Answer: A. Ashoka Trust for Research in Ecology and the Environment

Explanation: ATREE is the Ashoka Trust for Research in Ecology and the Environment, a Bengaluru-based research institution working on biodiversity and sustainability.

ಪ್ರ.12. ಸುಸ್ಥಿರ ಭೂ ನಿರ್ವಹಣೆಯಲ್ಲಿ ISRO ಜೊತೆ ಸಹಕರಿಸಿದ ATREEಯ ಪೂರ್ಣ ರೂಪ ಯಾವುದು?

- ಎ. ಅಶೋಕ ಟ್ರಸ್ಟ್ ಫಾರ್ ರಿಸರ್ಚ್ ಇನ್ ಇಕಾಲಜಿ ಅಂಡ್ ದ ಎನ್‌ವಿರಾನ್‌ಮೆಂಟ್
- ಬಿ. ಅಡ್ವಾನ್ಸ್ಡ್ ಟೆಕ್ನಾಲಜಿ ರಿಸರ್ಚ್ ಫಾರ್ ಅರ್ಥ್ ಅಂಡ್ ಇಕಾಲಜಿ
- ಸಿ. ಅಸೋಸಿಯೇಷನ್ ಫಾರ್ ಟ್ರಾಪಿಕಲ್ ರಿಸೋರ್ಸಸ್ ಅಂಡ್ ಎನ್‌ವಿರಾನ್‌ಮೆಂಟ್ಲ್ ಎಜುಕೇಷನ್
- ಡಿ. ಅಪ್ಲೈಡ್ ಟೆರೈನ್ ರಿಸರ್ಚ್ ಅಂಡ್ ಇಕಾಲಾಜಿಕಲ್ ಎಂಜಿನಿಯರಿಂಗ್

ಉತ್ತರ: ಎ. ಅಶೋಕ ಟ್ರಸ್ಟ್ ಫಾರ್ ರಿಸರ್ಚ್ ಇನ್ ಇಕಾಲಜಿ ಅಂಡ್ ದ ಎನ್‌ವಿರಾನ್‌ಮೆಂಟ್

ವಿವರಣೆ: ATREE ಎಂದರೆ ಅಶೋಕ ಟ್ರಸ್ಟ್ ಫಾರ್ ರಿಸರ್ಚ್ ಇನ್ ಇಕಾಲಜಿ ಅಂಡ್ ದ ಎನ್‌ವಿರಾನ್‌ಮೆಂಟ್. ಇದು ಜೀವವೈವಿಧ್ಯ ಮತ್ತು ಸುಸ್ಥಿರತೆ ಕುರಿತಾಗಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುವ ಬೆಂಗಳೂರಿನ ಸಂಶೋಧನಾ ಸಂಸ್ಥೆಯಾಗಿದೆ.

Q13. The ISRO-ATREE collaboration mentioned in the news chiefly concerns:

- A. Deep-sea mining
- B. Sustainable land management
- C. Quantum communication
- D. Nuclear waste disposal

Answer: B. Sustainable land management

Explanation: The collaboration combines satellite-based observations and ecological research to support sustainable land management and landscape planning.

ಪ್ರ.13. ಸುದ್ದಿಯಲ್ಲಿ ಉಲ್ಲೇಖವಾದ ISRO-ATREE ಸಹಯೋಗವು ಮುಖ್ಯವಾಗಿ ಯಾವ ವಿಷಯಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ?

- ಎ. ಆಳ ಸಮುದ್ರ ಗಣಿಗಾರಿಕೆ
- ಬಿ. ಸುಸ್ಥಿರ ಭೂ ನಿರ್ವಹಣೆ
- ಸಿ. ಕ್ವಾಂಟಮ್ ಸಂವಹನ
- ಡಿ. ಅಣು ತ್ಯಾಜ್ಯ ವಿಲೇವಾರಿ

ಉತ್ತರ: ಬಿ. ಸುಸ್ಥಿರ ಭೂ ನಿರ್ವಹಣೆ

ವಿವರಣೆ: ಈ ಸಹಯೋಗವು ಉಪಗ್ರಹ ಆಧಾರಿತ ವೀಕ್ಷಣೆ ಮತ್ತು ಪರಿಸರ ಸಂಶೋಧನೆಯನ್ನು ಒಟ್ಟುಗೂಡಿಸಿ ಸುಸ್ಥಿರ ಭೂ ನಿರ್ವಹಣೆ ಹಾಗೂ ಭೂದೃಶ್ಯ ಯೋಜನೆಗೆ ನೆರವಾಗುತ್ತದೆ.

Q14. CAFE-III norms, which received broad consensus from the industry, are associated with which sector?

- A. Civil aviation
- B. Automobiles
- C. Thermal power
- D. Telecommunications

Answer: B. Automobiles

Explanation: CAFE means Corporate Average Fuel Efficiency. The standards seek to improve the average fuel efficiency of a vehicle manufacturer's fleet.

ಪ್ರ.14. ಉದ್ಯಮ ವಲಯದ ವ್ಯಾಪಕ ಒಪ್ಪಿಗೆ ಪಡೆದ CAFE-III ಮಾನದಂಡಗಳು ಯಾವ ಕ್ಷೇತ್ರಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿವೆ?

- ಎ. ನಾಗರಿಕ ವಿಮಾನಯಾನ
- ಬಿ. ವಾಹನೋದ್ಯಮ
- ಸಿ. ತಾಪ ವಿದ್ಯುತ್
- ಡಿ. ದೂರಸಂಪರ್ಕ

ಉತ್ತರ: ಬಿ. ವಾಹನೋದ್ಯಮ

ವಿವರಣೆ: CAFE ಎಂದರೆ ಕಾರ್ಪೊರೇಟ್ ಅವರೇಜ್ ಫ್ಯೂಯಲ್ ಎಫಿಷಿಯೆನ್ಸಿ. ವಾಹನ ತಯಾರಕರ ಒಟ್ಟು ವಾಹನ ಬಳಗದ ಸರಾಸರಿ ಇಂಧನ ದಕ್ಷತೆಯನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸುವುದು ಇದರ ಉದ್ದೇಶ.

Q15. A chain reaction in which collisions create more space debris and further collisions is called:

- A. Doppler cascade
- B. Kessler syndrome
- C. Van Allen effect
- D. Lagrange instability

Answer: B. Kessler syndrome

Explanation: Kessler syndrome describes a self-sustaining cascade of orbital collisions. It is a major concern for satellites operating in crowded orbits.

ಪ್ರ.15. ಅಂತರಿಕ್ಷ ಕಸದ ಡಿಕ್ಕಿಗಳು ಮತ್ತಷ್ಟು ಕಸದ ತುಂಡುಗಳನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸಿ ಮುಂದುವರಿದ ಡಿಕ್ಕಿಗಳಿಗೆ ಕಾರಣವಾಗುವ ಸರಣಿ ಪರಿಣಾಮವನ್ನು ಏನೆಂದು ಕರೆಯುತ್ತಾರೆ?

- ಎ. ಡಾಪ್ಲರ್ ಸರಣಿ
- ಬಿ. ಕೆಸ್ಲರ್ ಸಿಂಡ್ರೋಮ್
- ಸಿ. ವ್ಯಾನ್ ಅಲೆನ್ ಪರಿಣಾಮ
- ಡಿ. ಲ್ಯಾಗ್ರಾಂಜ್ ಅಸ್ಥಿರತೆ

ಉತ್ತರ: ಬಿ. ಕೆಸ್ಲರ್ ಸಿಂಡ್ರೋಮ್

ವಿವರಣೆ: ಕೆಸ್ಲರ್ ಸಿಂಡ್ರೋಮ್ ಎಂದರೆ ಕಕ್ಷೆಯಲ್ಲಿ ಡಿಕ್ಕಿಗಳು ಸ್ವಯಂ ಮುಂದುವರಿಯುವ ಸರಣಿ ಸ್ಥಿತಿ. ಗದ್ದಲಗೊಂಡ ಕಕ್ಷೆಗಳಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುವ ಉಪಗ್ರಹಗಳಿಗೆ ಇದು ದೊಡ್ಡ ಅಪಾಯವಾಗಿದೆ.

Q16. India's critical-minerals talks reported in the April news were with which African country?

- A. Zambia
- B. Kenya
- C. Ghana
- D. Namibia

Answer: A. Zambia

Explanation: India-Zambia critical-minerals discussions that had stalled over mining rights. Zambia is an important producer of copper and cobalt.

17. With reference to the Anti-Defection Law, consider the following statements:

1. A merger exemption is available when not less than two-thirds of the members of a legislature party agree to the merger.
2. The earlier exemption based on a split by one-third of the members was removed by the 91st Constitutional Amendment Act, 2003.
3. A decision of the Presiding Officer on disqualification is subject to judicial review.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 and 2 only
- B. 2 and 3 only
- C. 1 and 3 only
- D. 1, 2 and 3

Answer: D. 1, 2 and 3

Explanation: The Tenth Schedule protects a merger supported by at least two-thirds of the legislature party. The one-third split exception was deleted by the 91st Amendment. The Presiding Officer decides disqualification, but the decision is open to judicial review.

ಪ್ರ.16. ಏಪ್ರಿಲ್ 2026ರ ಭಾರತದ ನಿರ್ಣಾಯಕ ಖನಿಜಗಳ ಮಾತುಕತೆ ಯಾವ ಆಫ್ರಿಕಾ ದೇಶದೊಂದಿಗೆ ನಡೆದಿತ್ತು?

- ಎ. ಜಾಂಬಿಯಾ
- ಬಿ. ಕೀನ್ಯಾ
- ಸಿ. ಘಾನಾ
- ಡಿ. ನಮೀಬಿಯಾ

ಉತ್ತರ: ಎ. ಜಾಂಬಿಯಾ

ವಿವರಣೆ: ಗಣಿಗಾರಿಕೆ ಹಕ್ಕುಗಳ ವಿಷಯದಲ್ಲಿ ಸ್ಥಗಿತಗೊಂಡ ಭಾರತ-ಜಾಂಬಿಯಾ ನಿರ್ಣಾಯಕ ಖನಿಜಗಳ ಮಾತುಕತೆಯನ್ನು ಶೀಘ್ರಕೆ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿತ್ತು. ಜಾಂಬಿಯಾ ತಾಮ್ರ ಮತ್ತು ಕೋಬಾಲ್ಟ್‌ನ ಪ್ರಮುಖ ಉತ್ಪಾದಕವಾಗಿದೆ.

17. ಪಕ್ಷಾಂತರ ನಿಷೇಧ ಕಾನೂನಿನ ಕುರಿತು ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

1. ಶಾಸಕಾಂಗ ಪಕ್ಷದ ಕನಿಷ್ಠ ಮೂರರಲ್ಲಿ ಎರಡು ಭಾಗದಷ್ಟು ಸದಸ್ಯರು ವಿಲೀನಕ್ಕೆ ಒಪ್ಪಿದರೆ ವಿಲೀನ ವಿನಾಯಿತಿ ಲಭ್ಯವಾಗುತ್ತದೆ.
2. ಮೂರರಲ್ಲಿ ಒಂದು ಭಾಗದ ಸದಸ್ಯರ ವಿಭಜನೆಗೆ ಇದ್ದ ಹಿಂದಿನ ವಿನಾಯಿತಿಯನ್ನು 2003ರ 91ನೇ ಸಂವಿಧಾನ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಕಾಯ್ದೆಯು ತೆಗೆದುಹಾಕಿತು.
3. ಅನರ್ಹತೆಯ ಕುರಿತು ಸಭಾಧ್ಯಕ್ಷರು/ಸಭಾಪತಿಗಳು ಕೈಗೊಳ್ಳುವ ತೀರ್ಮಾನವು ನ್ಯಾಯಾಂಗ ಪರಿಶೀಲನೆಗೆ ಒಳಪಡುತ್ತದೆ.

ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ಯಾವುವು ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

- ಎ. 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ
- ಬಿ. 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- ಸಿ. 1 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- ಡಿ. 1, 2 ಮತ್ತು 3

ಉತ್ತರ: ಡಿ. 1, 2 ಮತ್ತು 3

ವಿವರಣೆ: ದಶಮ ಅನುಸೂಚಿಯಡಿ ಶಾಸಕಾಂಗ ಪಕ್ಷದ ಕನಿಷ್ಠ ಮೂರರಲ್ಲಿ ಎರಡು ಭಾಗದಷ್ಟು ಸದಸ್ಯರ ಬೆಂಬಲವಿರುವ ವಿಲೀನಕ್ಕೆ ವಿನಾಯಿತಿ ಇದೆ. ಮೂರರಲ್ಲಿ ಒಂದು ಭಾಗದ ವಿಭಜನೆ ವಿನಾಯಿತಿಯನ್ನು 91ನೇ ತಿದ್ದುಪಡಿಯು ರದ್ದುಪಡಿಸಿತು. ಅನರ್ಹತಾ ತೀರ್ಮಾನವನ್ನು ಸಭಾಧ್ಯಕ್ಷರು/ಸಭಾಪತಿಗಳು ಕೈಗೊಂಡರೂ ಅದು ನ್ಯಾಯಾಂಗ ಪರಿಶೀಲನೆಗೆ ಒಳಪಟ್ಟಿರುತ್ತದೆ.

Q18. The H5N1 virus detected at a poultry centre near Bengaluru is a subtype of:

- A. Avian influenza
- B. African swine fever
- C. Newcastle disease
- D. Foot-and-mouth disease

Answer: A. Avian influenza

Explanation: H5N1 is a highly pathogenic avian influenza virus. Its detection at a poultry centre in Hesaraghatta near Bengaluru.

ಪ್ರ.18. ಬೆಂಗಳೂರು ಸಮೀಪದ ಕೋಳಿ ಕೇಂದ್ರದಲ್ಲಿ ಪತ್ತೆಯಾದ H5N1 ವೈರಸ್ ಯಾವ ರೋಗದ ಉಪಪ್ರಭೇದವಾಗಿದೆ?

- ಎ. ಪಕ್ಷಿ ಜ್ವರ
- ಬಿ. ಆಫ್ರಿಕನ್ ಹಂದಿ ಜ್ವರ
- ಸಿ. ನ್ಯೂಕ್ಯಾಸಲ್ ರೋಗ
- ಡಿ. ಕಾಲು-ಬಾಯಿ ರೋಗ

ಉತ್ತರ: ಎ. ಪಕ್ಷಿ ಜ್ವರ

ವಿವರಣೆ: H5N1 ಅತ್ಯಂತ ರೋಗಕಾರಕ ಪಕ್ಷಿ ಜ್ವರ ವೈರಸ್ ಆಗಿದೆ. ಬೆಂಗಳೂರು ಸಮೀಪದ ಹೆಸರಗಟ್ಟದ ಕೋಳಿ ಕೇಂದ್ರದಲ್ಲಿ ಇದು ಪತ್ತೆಯಾದುದಾಗಿ ಶೀರ್ಷಿಕೆ ವರದಿ ಮಾಡಿತು.

Q19. PNGRB, which was finalising bids for four LPG pipelines, is the:

- A. Petroleum and Natural Gas Regulatory Board
- B. Public Natural Gas Revenue Bureau
- C. Petroleum Network and Grid Review Board
- D. Pipelines and Natural Gas Research Body

Answer: A. Petroleum and Natural Gas Regulatory Board

Explanation: PNGRB regulates petroleum products and natural-gas pipelines, city-gas distribution networks and related downstream activities in India.

ಪ್ರ.19. ನಾಲ್ಕು LPG ಪೈಪ್‌ಲೈನ್‌ಗಳ ಬಿಡ್ ಅಂತಿಮಗೊಳಿಸುತ್ತಿದ್ದ PNGRBಯ ಪೂರ್ಣ ರೂಪ ಯಾವುದು?

- ಎ. ಪೆಟ್ರೋಲಿಯಂ ಅಂಡ್ ನ್ಯಾಚುರಲ್ ಗ್ಯಾಸ್ ರೆಗ್ಯುಲೇಟರಿ ಬೋರ್ಡ್
- ಬಿ. ಪಬ್ಲಿಕ್ ನ್ಯಾಚುರಲ್ ಗ್ಯಾಸ್ ರೆವೆನ್ಯೂ ಬ್ಯೂರೋ
- ಸಿ. ಪೆಟ್ರೋಲಿಯಂ ನೆಟ್‌ವರ್ಕ್ ಅಂಡ್ ಗ್ರಿಡ್ ರಿವ್ಯೂ ಬೋರ್ಡ್
- ಡಿ. ಪೈಪ್‌ಲೈನ್ಸ್ ಅಂಡ್ ನ್ಯಾಚುರಲ್ ಗ್ಯಾಸ್ ರಿಸರ್ಚ್ ಬಾಡಿ

ಉತ್ತರ: ಎ. ಪೆಟ್ರೋಲಿಯಂ ಅಂಡ್ ನ್ಯಾಚುರಲ್ ಗ್ಯಾಸ್ ರೆಗ್ಯುಲೇಟರಿ ಬೋರ್ಡ್

ವಿವರಣೆ: PNGRB ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಪೆಟ್ರೋಲಿಯಂ ಉತ್ಪನ್ನ ಮತ್ತು ನೈಸರ್ಗಿಕ ಅನಿಲ ಪೈಪ್‌ಲೈನ್‌ಗಳು, ನಗರ ಅನಿಲ ವಿತರಣಾ ಜಾಲಗಳು ಹಾಗೂ ಸಂಬಂಧಿತ ಕೆಳಹಂತದ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳನ್ನು ನಿಯಂತ್ರಿಸುತ್ತದೆ.

Q20. The National Chambal Sanctuary, mentioned in connection with illegal mining, extends across which set of States?

- A. Madhya Pradesh, Rajasthan and Uttar Pradesh
- B. Gujarat, Rajasthan and Haryana
- C. Madhya Pradesh, Maharashtra and Chhattisgarh
- D. Uttar Pradesh, Bihar and Jharkhand

Answer: A. Madhya Pradesh, Rajasthan and Uttar Pradesh

Explanation: The National Chambal Sanctuary spans Madhya Pradesh, Rajasthan and Uttar Pradesh. It is especially important for the gharial and the Gangetic dolphin.

ಪ್ರ.20. ಅಕ್ರಮ ಗಣಿಗಾರಿಕೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿ ಸುದ್ದಿಯಲ್ಲಿದ್ದ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಚಂಬಲ್ ಅಭಯಾರಣ್ಯ ಯಾವ ರಾಜ್ಯಗಳ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಹರಡಿದೆ?

- ಎ. ಮಧ್ಯಪ್ರದೇಶ, ರಾಜಸ್ಥಾನ ಮತ್ತು ಉತ್ತರ ಪ್ರದೇಶ
- ಬಿ. ಗುಜರಾತ್, ರಾಜಸ್ಥಾನ ಮತ್ತು ಹರಿಯಾಣ
- ಸಿ. ಮಧ್ಯಪ್ರದೇಶ, ಮಹಾರಾಷ್ಟ್ರ ಮತ್ತು ಛತ್ತೀಸ್‌ಗಢ
- ಡಿ. ಉತ್ತರ ಪ್ರದೇಶ, ಬಿಹಾರ ಮತ್ತು ಜಾರ್ಖಂಡ್

ಉತ್ತರ: ಎ. ಮಧ್ಯಪ್ರದೇಶ, ರಾಜಸ್ಥಾನ ಮತ್ತು ಉತ್ತರ ಪ್ರದೇಶ

ವಿವರಣೆ: ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಚಂಬಲ್ ಅಭಯಾರಣ್ಯವು ಮಧ್ಯಪ್ರದೇಶ, ರಾಜಸ್ಥಾನ ಮತ್ತು ಉತ್ತರ ಪ್ರದೇಶಗಳಲ್ಲಿ ವ್ಯಾಪಿಸಿದೆ. ಇದು ವಿಶೇಷವಾಗಿ ಘರಿಯಾಲ್ ಮತ್ತು ಗಂಗಾ ಡಾಲ್ಫಿನ್ ಸಂರಕ್ಷಣೆಗೆ ಮಹತ್ವದ್ದಾಗಿದೆ.

Q21. The proposed easing of foreign direct investment rules mentioned related to which field?

- A. Nuclear power projects
- B. Primary education
- C. Municipal transport
- D. Retail pharmacies

Answer: A. Nuclear power projects

Explanation: Banking-related FDI changes for nuclear power projects were under consideration. Nuclear projects require very large and long-term financing.

ಪ್ರ.21. ಏಪ್ರಿಲ್ 2026ರಂದು ಉಲ್ಲೇಖವಾದ ವಿದೇಶಿ ನೇರ ಹೂಡಿಕೆ ನಿಯಮ ಸಡಿಲಿಕೆ ಯಾವ ಕ್ಷೇತ್ರಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿತ್ತು?

- ಎ. ಅಣು ವಿದ್ಯುತ್ ಯೋಜನೆಗಳು
- ಬಿ. ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಶಿಕ್ಷಣ
- ಸಿ. ನಗರ ಸಾರಿಗೆ
- ಡಿ. ಚಿಲ್ಲರೆ ಔಷಧ ಅಂಗಡಿಗಳು

ಉತ್ತರ: ಎ. ಅಣು ವಿದ್ಯುತ್ ಯೋಜನೆಗಳು

ವಿವರಣೆ: ಅಣು ವಿದ್ಯುತ್ ಯೋಜನೆಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಬ್ಯಾಂಕಿಂಗ್ FDI ಬದಲಾವಣೆಗಳು ಪರಿಗಣನೆಯಲ್ಲಿವೆ ಎಂದು ಶೀರ್ಷಿಕೆ ತಿಳಿಸಿತು. ಇಂತಹ ಯೋಜನೆಗಳಿಗೆ ದೊಡ್ಡ ಪ್ರಮಾಣದ ದೀರ್ಘಾವಧಿ ಹಣಕಾಸು ಅಗತ್ಯವಿರುತ್ತದೆ.

Q22. Congress MLA Vinay Kulkarni and others were sentenced to life in connection with a murder committed in which year?

- A. 2014
- B. 2015
- C. 2016
- D. 2018

Answer: C. 2016

Explanation: The life sentences related to a 2016 murder case.

ಪ್ರ.22. ಕಾಂಗ್ರೆಸ್ ಶಾಸಕ ವಿನಯ್ ಕುಲಕರ್ಣಿ ಮತ್ತು ಇತರರಿಗೆ ಜೀವಾವಧಿ ಶಿಕ್ಷೆ ವಿಧಿಸಲಾದ ಕೊಲೆ ಪ್ರಕರಣ ಯಾವ ವರ್ಷದದ್ದು?

- ಎ. 2014
- ಬಿ. 2015
- ಸಿ. 2016
- ಡಿ. 2018

ಉತ್ತರ: ಸಿ. 2016

ವಿವರಣೆ: ಜೀವಾವಧಿ ಶಿಕ್ಷೆಗಳು 2016ರ ಕೊಲೆ ಪ್ರಕರಣಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ್ದವು..

Q23. Which regulator proposed easing norms for establishing new medical colleges?

- A. National Medical Commission
- B. University Grants Commission
- C. National Board of Examinations
- D. Indian Council of Medical Research

Answer: A. National Medical Commission

Explanation: The National Medical Commission regulates medical education, medical institutions and professional standards in India.

ಪ್ರ.23. ಹೊಸ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಕಾಲೇಜುಗಳನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸುವ ಮಾನದಂಡಗಳನ್ನು ಸಡಿಲಿಸಲು ಯಾವ ನಿಯಂತ್ರಕ ಸಂಸ್ಥೆ ಪ್ರಸ್ತಾಪಿಸಿತು?

- ಎ. ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಆಯೋಗ
- ಬಿ. ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ ಅನುದಾನ ಆಯೋಗ
- ಸಿ. ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಪರೀಕ್ಷಾ ಮಂಡಳಿ
- ಡಿ. ಭಾರತೀಯ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಸಂಶೋಧನಾ ಮಂಡಳಿ

ಉತ್ತರ: ಎ. ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಆಯೋಗ

ವಿವರಣೆ: ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಆಯೋಗವು ಭಾರತದಲ್ಲಿ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಶಿಕ್ಷಣ, ವೈದ್ಯಕೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಮತ್ತು ವೃತ್ತಿಪರ ಮಾನದಂಡಗಳನ್ನು ನಿಯಂತ್ರಿಸುತ್ತದೆ.

Q24. India approved a maritime insurance pool of approximately what value?

- A. \$0.4 billion
- B. \$0.8 billion
- C. \$1.4 billion
- D. \$2.4 billion

Answer: C. \$1.4 billion

Explanation: Approval of a \$1.4-billion maritime insurance pool to reduce shipping and war-risk exposure.

ಪ್ರ.24. ಏಪ್ರಿಲ್ 2026ರ ಪ್ರಕಾರ ಭಾರತವು ಎಷ್ಟು ಮೌಲ್ಯದ ಸಮುದ್ರ ವಿಮಾ ನಿಧಿಯನ್ನು ಅನುಮೋದಿಸಿತು?

- ಎ. 0.4 ಬಿಲಿಯನ್ ಡಾಲರ್
- ಬಿ. 0.8 ಬಿಲಿಯನ್ ಡಾಲರ್
- ಸಿ. 1.4 ಬಿಲಿಯನ್ ಡಾಲರ್
- ಡಿ. 2.4 ಬಿಲಿಯನ್ ಡಾಲರ್

ಉತ್ತರ: ಸಿ. 1.4 ಬಿಲಿಯನ್ ಡಾಲರ್

ವಿವರಣೆ: ಸಾಗಣೆ ಮತ್ತು ಯುದ್ಧ ಅಪಾಯದ ಹೊರೆ ಕಡಿಮೆ ಮಾಡಲು 1.4 ಬಿಲಿಯನ್ ಡಾಲರ್ ಮೌಲ್ಯದ ಸಮುದ್ರ ವಿಮಾ ನಿಧಿಗೆ ಅನುಮೋದನೆ ನೀಡಲಾಗಿದೆ.

Q25. In AI security, a hidden pattern deliberately inserted into training data to trigger specific behaviour is commonly called a:

- A. Backdoor trigger
- B. Gradient checkpoint
- C. Attention mask
- D. Token window

Answer: A. Backdoor trigger

Explanation: A backdoor attack plants hidden triggers in training data so that a model behaves normally except when the trigger appears. This makes data provenance and training-data audits important.

ಪ್ರ.25. AI ಭದ್ರತೆಯಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ವರ್ತನೆಯನ್ನು ಪ್ರಚೋದಿಸಲು ತರಬೇತಿ ದತ್ತಾಂಶದಲ್ಲಿ ಉದ್ದೇಶಪೂರ್ವಕವಾಗಿ ಸೇರಿಸಲಾದ ಗುಪ್ತ ಮಾದರಿಯನ್ನು ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಏನೆಂದು ಕರೆಯುತ್ತಾರೆ?

- ಎ. ಬ್ಯಾಕ್‌ಡೋರ್ ಟ್ರಿಗರ್
- ಬಿ. ಗ್ರೇಡಿಯಂಟ್ ಚೆಕ್‌ಪಾಯಿಂಟ್
- ಸಿ. ಅಟೆನ್ಷನ್ ಮಾಸ್ಕ್
- ಡಿ. ಟೋಕನ್ ವಿಂಡೋ

ಉತ್ತರ: ಎ. ಬ್ಯಾಕ್‌ಡೋರ್ ಟ್ರಿಗರ್

ವಿವರಣೆ: ಬ್ಯಾಕ್‌ಡೋರ್ ದಾಳಿಯಲ್ಲಿ ತರಬೇತಿ ದತ್ತಾಂಶಕ್ಕೆ ಗುಪ್ತ ಪ್ರಚೋದಕಗಳನ್ನು ಸೇರಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ. ಪ್ರಚೋದಕ ಕಾಣದವರೆಗೆ ಮಾದರಿ ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುವುದರಿಂದ ದತ್ತಾಂಶ ಮೂಲ ಮತ್ತು ಪರಿಶೀಲನೆ ಮಹತ್ವ ಪಡೆಯುತ್ತದೆ.

Q26. The transplant procedure reported to have eradicated a patient's HIV used cells from a:

- A. Sibling donor
- B. Synthetic embryo
- C. Pig organ
- D. Cordless artificial device

Answer: A. Sibling donor

Explanation: A successful sibling stem-cell transplant. Such rare HIV remissions have generally followed haematopoietic stem-cell transplantation for another serious disease.

ಪ್ರ.26. ರೋಗಿಯ HIV ಸೋಂಕನ್ನು ನಿರ್ಮೂಲಗೊಳಿಸಿದುದಾಗಿ ವರದಿಯಾದ ಪ್ರತಿರೋಪಣೆಯಲ್ಲಿ ಯಾವ ಮೂಲದ ಕೋಶಗಳನ್ನು ಬಳಸಲಾಯಿತು?

- ಎ. ಸಹೋದರ/ಸಹೋದರಿ ದಾನಿ
- ಬಿ. ಕೃತಕ ಭ್ರೂಣ
- ಸಿ. ಹಂದಿಯ ಅಂಗ
- ಡಿ. ತಂತಿರಹಿತ ಕೃತಕ ಸಾಧನ

ಉತ್ತರ: ಎ. ಸಹೋದರ/ಸಹೋದರಿ ದಾನಿ

ವಿವರಣೆ: ಸಹೋದರ/ಸಹೋದರಿಯಿಂದ ಪಡೆದ ಸ್ವಾಮ್ಯ ಕೋಶಗಳ ಪ್ರತಿರೋಪಣೆಯು ಯಶಸ್ವಿಯಾಯಿತು. ಇಂತಹ ಅಪರೂಪದ HIV ಶಮನವು ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಮತ್ತೊಂದು ಗಂಭೀರ ರೋಗದ ಚಿಕಿತ್ಸೆಗೆ ಮಾಡಿದ ರಕ್ತಸೃಜಕ ಸ್ವಾಮ್ಯ ಕೋಶ ಪ್ರತಿರೋಪಣೆಯ ನಂತರ ಕಂಡುಬಂದಿದೆ.

Q27. Safe robotic surgery emphasised that which element remains indispensable?

- A. Human judgement
- B. Complete autonomy
- C. Remote-only control
- D. Removal of clinical oversight

Answer: A. Human judgement

Explanation: Robotic systems can improve precision, but clinical judgement, informed consent and human accountability remain essential for patient safety.

ಪ್ರ.27. ಸುರಕ್ಷಿತ ರೋಬೋಟಿಕ್ ಶಸ್ತ್ರಚಿಕಿತ್ಸೆಯ ಕುರಿತ ಶೀರ್ಷಿಕೆಯು ಯಾವ ಅಂಶ ಅನಿವಾರ್ಯವೆಂದು ಒತ್ತಿಹೇಳಿತು?

- ಎ. ಮಾನವ ನಿರ್ಣಯ
- ಬಿ. ಸಂಪೂರ್ಣ ಸ್ವಾಯತ್ತತೆ
- ಸಿ. ದೂರಸ್ಥ ನಿಯಂತ್ರಣ ಮಾತ್ರ
- ಡಿ. ವೈದ್ಯಕೀಯ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆಯ ನಿವಾರಣೆ

ಉತ್ತರ: ಎ. ಮಾನವ ನಿರ್ಣಯ

ವಿವರಣೆ: ರೋಬೋಟಿಕ್ ವ್ಯವಸ್ಥೆಗಳು ನಿಖರತೆಯನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸಬಹುದು; ಆದರೆ ರೋಗಿಯ ಸುರಕ್ಷತೆಗೆ ವೈದ್ಯಕೀಯ ನಿರ್ಣಯ, ತಿಳಿದ ಸಮ್ಮತಿ ಮತ್ತು ಮಾನವ ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಅಗತ್ಯವಾಗಿವೆ.

Q28. In the SIR voter-mapping controversy, more than how many entries were reportedly grouped under a single identity?

- A. 25
B. 50
C. 75
D. 100

Answer: D. 100

Explanation: More than 100 entries had been grouped under one identity, raising concerns about accuracy and due process in voter-roll mapping.

ಪ್ರ.28. SIR ಮತದಾರ ನಕ್ಷೆ ವಿವಾದದಲ್ಲಿ ಒಂದೇ ಗುರುತಿನ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟುಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಗುಂಪುಗೊಳಿಸಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ವರದಿಯಾಯಿತು?

- ಎ. 25
ಬಿ. 50
ಸಿ. 75
ಡಿ. 100

ಉತ್ತರ: ಡಿ. 100

ವಿವರಣೆ: ಒಂದೇ ಗುರುತಿನ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ 100ಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಗುಂಪುಗೊಳಿಸಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ವರದಿ ಮಾಡಿದ್ದು, ಮತದಾರರ ಪಟ್ಟಿಯ ನಿಖರತೆ ಮತ್ತು ನ್ಯಾಯಸಮ್ಮತ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಎಬ್ಬಿಸಿತು.

Q29. The 'Bangalore Rose' affected by export disruption is a variety of:

- A. Onion
B. Grape
C. Mango
D. Rose flower

Answer: A. Onion

Explanation: Bangalore Rose is a distinctive onion variety associated with Karnataka and protected by a Geographical Indication registration.

ಪ್ರ.29. ರಫ್ತು ವ್ಯತ್ಯಯದಿಂದ ಪರಿಣಾಮಗೊಂಡ 'ಬೆಂಗಳೂರು ರೋಸ್' ಯಾವ ಬೆಳೆ ಪ್ರಭೇದವಾಗಿದೆ?

- ಎ. ಈರುಳ್ಳಿ
ಬಿ. ದ್ರಾಕ್ಷೆ
ಸಿ. ಮಾವು
ಡಿ. ಗುಲಾಬಿ ಹೂವು

ಉತ್ತರ: ಎ. ಈರುಳ್ಳಿ

ವಿವರಣೆ: ಬೆಂಗಳೂರು ರೋಸ್ ಕರ್ನಾಟಕಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ವಿಶಿಷ್ಟ ಈರುಳ್ಳಿ ಪ್ರಭೇದವಾಗಿದ್ದು ಭೌಗೋಳಿಕ ಸೂಚಕ ನೋಂದಣಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ.

Q30. Sewage sludge can be converted into biogas mainly through:

- A. Anaerobic digestion
B. Electroplating
C. Fractional distillation
D. Open incineration

Answer: A. Anaerobic digestion

Explanation: Anaerobic digestion uses microorganisms in the absence of oxygen to break down organic matter and produce methane-rich biogas.

ಪ್ರ.30. ಚರಂಡಿ ಕೆಸರನ್ನು ಮುಖ್ಯವಾಗಿ ಯಾವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯ ಮೂಲಕ ಜೈವಿಕ ಅನಿಲವಾಗಿ ಪರಿವರ್ತಿಸಬಹುದು?

- ಎ. ಅವಾಯವ ಜೀರ್ಣಕ್ರಿಯೆ
ಬಿ. ವಿದ್ಯುತ್ ಲೇಪನ
ಸಿ. ಅಂಶೀಯ ಆಸವನ
ಡಿ. ಮುಕ್ತ ದಹನ

ಉತ್ತರ: ಎ. ಅವಾಯವ ಜೀರ್ಣಕ್ರಿಯೆ

ವಿವರಣೆ: ಆಮ್ಲಜನಕವಿಲ್ಲದ ಪರಿಸ್ಥಿತಿಯಲ್ಲಿ ಸೂಕ್ಷ್ಮಜೀವಿಗಳು ಸಾವಯವ ಪದಾರ್ಥವನ್ನು ವಿಭಜಿಸುವ ಅವಾಯವ ಜೀರ್ಣಕ್ರಿಯೆಯಿಂದ ಮೀಥೇನ್ ಸಮೃದ್ಧ ಜೈವಿಕ ಅನಿಲ ಉತ್ಪತ್ತಿಯಾಗುತ್ತದೆ.

Q31. Amid the conflict, India's crude-oil imports reportedly declined by nearly what percentage in March?

- A. 7%
B. 12%
C. 17%
D. 27%

Answer: C. 17%

Explanation: The 20 April data stated that crude-oil imports had declined by nearly 17% in March.

ಪ್ರ.31. ಸಂಘರ್ಷದ ನಡುವೆ ಮಾರ್ಚ್ ತಿಂಗಳಲ್ಲಿ ಭಾರತದ ಕಚ್ಚಾ ತೈಲ ಆಮದು ಸುಮಾರು ಎಷ್ಟು ಶೇಕಡಾ ಇಳಿಯಿತು ಎಂದು ವರದಿಯಾಯಿತು?

- ಎ. 7%
ಬಿ. 12%
ಸಿ. 17%
ಡಿ. 27%

ಉತ್ತರ: ಸಿ. 17%

ವಿವರಣೆ: ಮಾರ್ಚ್ ತಿಂಗಳಲ್ಲಿ ಕಚ್ಚಾ ತೈಲ ಆಮದು ಸುಮಾರು 17% ಇಳಿದಿದೆ.

Q32. Bitumen used in road construction is mainly obtained from:

- A. Fractional distillation of crude oil
- B. Natural-gas liquefaction
- C. Coal washing
- D. Biomass fermentation

Answer: A. Fractional distillation of crude oil

Explanation: Bitumen is a heavy residue obtained during petroleum refining, principally from the fractional distillation of crude oil.

ಪ್ರ.32. ರಸ್ತೆ ನಿರ್ಮಾಣದಲ್ಲಿ ಬಳಸುವ ಬಿಟುಮೆನ್ ಮುಖ್ಯವಾಗಿ ಯಾವುದರಿಂದ ಪಡೆಯಲಾಗುತ್ತದೆ?

- ಎ. ಕಚ್ಚಾ ತೈಲದ ಅಂಶೀಯ ಆಸವನ
- ಬಿ. ನೈಸರ್ಗಿಕ ಅನಿಲದ ದ್ರವೀಕರಣ
- ಸಿ. ಕಲ್ಲಿದ್ದಲು ತೊಳೆಯುವಿಕೆ
- ಡಿ. ಜೈವಪಿಂಡ ಕಿಣ್ವನ

ಉತ್ತರ: ಎ. ಕಚ್ಚಾ ತೈಲದ ಅಂಶೀಯ ಆಸವನ

ವಿವರಣೆ: ಬಿಟುಮೆನ್ ಪೆಟ್ರೋಲಿಯಂ ಶುದ್ಧೀಕರಣದ ವೇಳೆ ಉಳಿಯುವ ಭಾರವಾದ ಅವಶೇಷವಾಗಿದ್ದು ಮುಖ್ಯವಾಗಿ ಕಚ್ಚಾ ತೈಲದ ಅಂಶೀಯ ಆಸವನದಿಂದ ದೊರೆಯುತ್ತದೆ.

Q33. Why do nuclear power plants require a 'lifetime commitment'?

- A. They have long construction, operation and decommissioning cycles
- B. They operate only during monsoon
- C. Fuel cannot be stored
- D. They require annual relocation

Answer: A. They have long construction, operation and decommissioning cycles

Explanation: Nuclear plants involve long planning and construction periods, decades of operation, waste management and costly decommissioning. Governance commitments therefore extend across generations.

34. Regarding India's record peak electricity demand met in April 2026, consider the following statements:

1. India met a peak demand of about 256.1 GW on 25 April 2026 without shortage.
2. The earlier all-time peak of 250 GW had been recorded on 30 May 2024.
3. The record was achieved while India continued electricity exports to neighbouring countries.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 1 and 2 only
- C. 2 and 3 only
- D. 1, 2 and 3

Answer: D. 1, 2 and 3

Explanation: The Ministry of Power reported that 256.1 GW was successfully met on 25 April 2026 at 15:38 hours without shortage. It surpassed the 250 GW peak of 30 May 2024, while cross-border electricity exports continued.

ಪ್ರ.33. ಅಣು ವಿದ್ಯುತ್ ಸ್ಥಾವರಗಳಿಗೆ 'ಜೀವಿತಾವಧಿಯ ಬದ್ಧತೆ' ಏಕೆ ಅಗತ್ಯ?

- ಎ. ನಿರ್ಮಾಣ, ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆ ಮತ್ತು ವಿಸರ್ಜನೆ ಅವಧಿಗಳು ಬಹಳ ದೀರ್ಘವಾಗಿರುವುದರಿಂದ
- ಬಿ. ಮಳೆಗಾಲದಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುವುದರಿಂದ
- ಸಿ. ಇಂಧನವನ್ನು ಸಂಗ್ರಹಿಸಲು ಸಾಧ್ಯವಿಲ್ಲದರಿಂದ
- ಡಿ. ಪ್ರತಿ ವರ್ಷ ಸ್ಥಳಾಂತರಿಸಬೇಕಾದ್ದರಿಂದ

ಉತ್ತರ: ಎ. ನಿರ್ಮಾಣ, ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆ ಮತ್ತು ವಿಸರ್ಜನೆ ಅವಧಿಗಳು ಬಹಳ ದೀರ್ಘವಾಗಿರುವುದರಿಂದ

ವಿವರಣೆ: ಅಣು ಸ್ಥಾವರಗಳು ದೀರ್ಘ ಯೋಜನೆ ಮತ್ತು ನಿರ್ಮಾಣ ಅವಧಿ, ದಶಕಗಳ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆ, ತ್ಯಾಜ್ಯ ನಿರ್ವಹಣೆ ಹಾಗೂ ದುಬಾರಿ ವಿಸರ್ಜನೆಯನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತವೆ. ಆದ್ದರಿಂದ ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ಬದ್ಧತೆ ಪೀಳಿಗೆಗಳವರೆಗೆ ಮುಂದುವರಿಯುತ್ತದೆ.

34. 2026ರ ಏಪ್ರಿಲ್‌ನಲ್ಲಿ ಭಾರತ ಪೂರೈಸಿದ ದಾಖಲೆಯ ಗರಿಷ್ಠ ವಿದ್ಯುತ್ ಬೇಡಿಕೆ ಕುರಿತು ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

1. 2026ರ ಏಪ್ರಿಲ್ 25ರಂದು ಭಾರತವು ಸುಮಾರು 256.1 ಗಿಗಾವಾಟ್ ಗರಿಷ್ಠ ಬೇಡಿಕೆಯನ್ನು ಯಾವುದೇ ಕೊರತೆಯಿಲ್ಲದೆ ಪೂರೈಸಿತು.
2. ಹಿಂದಿನ ಸಾರ್ವಕಾಲಿಕ ಗರಿಷ್ಠ 250 ಗಿಗಾವಾಟ್ ಬೇಡಿಕೆ 2024ರ ಮೇ 30ರಂದು ದಾಖಲಾಗಿತ್ತು.
3. ನೆರೆಯ ರಾಷ್ಟ್ರಗಳಿಗೆ ವಿದ್ಯುತ್ ರಫ್ತು ಮುಂದುವರಿಸಿದ್ದಂತೆಯೇ ಈ ದಾಖಲೆ ಸಾಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ಯಾವುವು ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

- ಎ. 1 ಮಾತ್ರ
- ಬಿ. 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ
- ಸಿ. 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- ಡಿ. 1, 2 ಮತ್ತು 3

ಉತ್ತರ: ಡಿ. 1, 2 ಮತ್ತು 3

ವಿವರಣೆ: ವಿದ್ಯುತ್ ಸಚಿವಾಲಯದ ಪ್ರಕಾರ, 2026ರ ಏಪ್ರಿಲ್ 25ರಂದು ಮಧ್ಯಾಹ್ನ 3:38ಕ್ಕೆ 256.1 ಗಿಗಾವಾಟ್ ಬೇಡಿಕೆಯನ್ನು ಕೊರತೆಯಿಲ್ಲದೆ ಪೂರೈಸಲಾಯಿತು. ಇದು 2024ರ ಮೇ 30ರ 250 ಗಿಗಾವಾಟ್ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಮೀರಿಸಿತು; ಜೊತೆಗೆ ಗಡಿಯಾಚೆಯ ವಿದ್ಯುತ್ ರಫ್ತು ಮುಂದುವರಿಯಿತು.

Q35. After electoral mapping, approximately how many deletions were reported in Odisha's voter rolls?

- A. 2.8 lakh
- B. 5.8 lakh
- C. 7.8 lakh
- D. 9.8 lakh

Answer: D. 9.8 lakh

Explanation: The 9.8 lakh deletions in Odisha's voter rolls after the electoral-mapping exercise.

News basis: 21 April 2026

ಪ್ರ.35. ಚುನಾವಣಾ ನಕ್ಷೆ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯ ನಂತರ ಒಡಿಶಾದ ಮತದಾರರ ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿ ಸುಮಾರು ಎಷ್ಟು ಹೆಸರುಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಹಾಕಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ವರದಿಯಾಯಿತು?

- ಎ. 2.8 ಲಕ್ಷ
- ಬಿ. 5.8 ಲಕ್ಷ
- ಸಿ. 7.8 ಲಕ್ಷ
- ಡಿ. 9.8 ಲಕ್ಷ

ಉತ್ತರ: ಡಿ. 9.8 ಲಕ್ಷ

ವಿವರಣೆ: ಚುನಾವಣಾ ನಕ್ಷೆ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯ ನಂತರ ಒಡಿಶಾದ ಮತದಾರರ ಪಟ್ಟಿಯಿಂದ 9.8 ಲಕ್ಷ ಹೆಸರುಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಹಾಕಲಾಗಿದೆ.

ಸುದ್ದಿ ಆಧಾರ: 21 ಏಪ್ರಿಲ್ 2026

Q36. National Security Adviser Ajit Doval's Gulf-outrreach visit mentioned in the news was to:

- A. Doha
- B. Muscat
- C. Riyadh
- D. Manama

Answer: C. Riyadh

Explanation: The headline referred to Doval's visit to Riyadh, the capital of Saudi Arabia, as part of India's outreach to Gulf countries.

News basis: 21 April 2026

ಪ್ರ.36. ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಭದ್ರತಾ ಸಲಹೆಗಾರ ಅಜಿತ್ ದೋವಲ್ ಅವರ ಗಲ್ಫ ಸಂಪರ್ಕ ಭೇಟಿಯು ಯಾವ ನಗರಕ್ಕೆ ನಡೆದಿತ್ತು?

- ಎ. ದೋಹಾ
- ಬಿ. ಮಸ್ಕಟ್
- ಸಿ. ರಿಯಾದ್
- ಡಿ. ಮನಾಮಾ

ಉತ್ತರ: ಸಿ. ರಿಯಾದ್

ವಿವರಣೆ: ಗಲ್ಫ ರಾಷ್ಟ್ರಗಳೊಂದಿಗೆ ಭಾರತದ ಸಂಪರ್ಕ ಪ್ರಯತ್ನದ ಭಾಗವಾಗಿ ಸೌದಿ ಅರೇಬಿಯಾದ ರಾಜಧಾನಿ ರಿಯಾದ್‌ಗೆ ದೋವಲ್ ಭೇಟಿ ನೀಡಿದುದಾಗಿ ಶೀರ್ಷಿಕೆ ತಿಳಿಸಿತು.

ಸುದ್ದಿ ಆಧಾರ: 21 ಏಪ್ರಿಲ್ 2026

Q37. The Indo-Lanka Accord, whose implementation was sought by Tamil parties in Sri Lanka, was signed in:

- A. 1977
- B. 1983
- C. 1987
- D. 1991

Answer: C. 1987

Explanation: The India-Sri Lanka Accord was signed in 1987. It led to constitutional and political measures including Sri Lanka's 13th Amendment.

News basis: 21 April 2026

ಪ್ರ.37. ಶ್ರೀಲಂಕಾದ ತಮಿಳು ಪಕ್ಷಗಳು ಜಾರಿಗೆ ಒತ್ತಾಯಿಸಿದ ಭಾರತ-ಶ್ರೀಲಂಕಾ ಒಪ್ಪಂದವು ಯಾವ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಸಹಿ ಮಾಡಲಾಯಿತು?

- ಎ. 1977
- ಬಿ. 1983
- ಸಿ. 1987
- ಡಿ. 1991

ಉತ್ತರ: ಸಿ. 1987

ವಿವರಣೆ: ಭಾರತ-ಶ್ರೀಲಂಕಾ ಒಪ್ಪಂದವು 1987ರಲ್ಲಿ ಸಹಿ ಮಾಡಲಾಯಿತು. ಇದರ ಪರಿಣಾಮವಾಗಿ ಶ್ರೀಲಂಕಾದ 13ನೇ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಸೇರಿದಂತೆ ಸಂವಿಧಾನಾತ್ಮಕ ಮತ್ತು ರಾಜಕೀಯ ಕ್ರಮಗಳು ಜಾರಿಗೆ ಬಂದವು.

ಸುದ್ದಿ ಆಧಾರ: 21 ಏಪ್ರಿಲ್ 2026

Q38. E85 fuel is a blend containing approximately:

- A. 85% ethanol and 15% petrol
- B. 85% petrol and 15% ethanol
- C. 85% biodiesel and 15% diesel
- D. 85% hydrogen and 15% methane

Answer: A. 85% ethanol and 15% petrol

Explanation: E85 is a high-ethanol blend containing about 51-85% ethanol, commonly described as 85% ethanol and 15% petrol for exam purposes.

News basis: 21 April 2026

ಪ್ರ.38. E85 ಇಂಧನ ಮಿಶ್ರಣವು ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಸುಮಾರು ಯಾವ ಸಂಯೋಜನೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತದೆ?

- ಎ. 85% ಎಥನಾಲ್ ಮತ್ತು 15% ಪೆಟ್ರೋಲ್
- ಬಿ. 85% ಪೆಟ್ರೋಲ್ ಮತ್ತು 15% ಎಥನಾಲ್
- ಸಿ. 85% ಜೈವ ಡೀಸೆಲ್ ಮತ್ತು 15% ಡೀಸೆಲ್
- ಡಿ. 85% ಹೈಡ್ರೋಜನ್ ಮತ್ತು 15% ಮೀಥೇನ್

ಉತ್ತರ: ಎ. 85% ಎಥನಾಲ್ ಮತ್ತು 15% ಪೆಟ್ರೋಲ್

ವಿವರಣೆ: E85ನಲ್ಲಿ ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ 51-85% ಎಥನಾಲ್ ಇರುತ್ತದೆ; ಪರಿಶ್ಕೃತ ದೃಷ್ಟಿಯಿಂದ ಇದನ್ನು 85% ಎಥನಾಲ್ ಮತ್ತು 15% ಪೆಟ್ರೋಲ್ ಮಿಶ್ರಣವೆಂದು ವಿವರಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ.

ಸುದ್ದಿ ಆಧಾರ: 21 ಏಪ್ರಿಲ್ 2026

Q39. Among the eight core industries, which sector carries the highest weight in the index?

- A. Coal
- B. Electricity
- C. Steel
- D. Petroleum refinery products

Answer: D. Petroleum refinery products

Explanation: Petroleum refinery products have the highest weight, 28.04%, in the Index of Eight Core Industries.

News basis: 21 April 2026

ಪ್ರ.39. ಎಂಟು ಮೂಲ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳ ಸೂಚ್ಯಂಕದಲ್ಲಿ ಅತಿ ಹೆಚ್ಚು ತೂಕ ಹೊಂದಿರುವ ಕ್ಷೇತ್ರ ಯಾವುದು?

- ಎ. ಕಲ್ಲಿದ್ದಲು
- ಬಿ. ವಿದ್ಯುತ್
- ಸಿ. ಉಕ್ಕು
- ಡಿ. ಪೆಟ್ರೋಲಿಯಂ ಶುದ್ಧೀಕರಣ ಉತ್ಪನ್ನಗಳು

ಉತ್ತರ: ಡಿ. ಪೆಟ್ರೋಲಿಯಂ ಶುದ್ಧೀಕರಣ ಉತ್ಪನ್ನಗಳು

ವಿವರಣೆ: ಎಂಟು ಮೂಲ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳ ಸೂಚ್ಯಂಕದಲ್ಲಿ ಪೆಟ್ರೋಲಿಯಂ ಶುದ್ಧೀಕರಣ ಉತ್ಪನ್ನಗಳು 28.04% ತೂಕದೊಂದಿಗೆ ಅತಿ ಹೆಚ್ಚು ಪಾಲು ಹೊಂದಿವೆ.

ಸುದ್ದಿ ಆಧಾರ: 21 ಏಪ್ರಿಲ್ 2026

Q40. Core-sector activity was reported to have contracted by how much in March 2026?

- A. 0.1%
- B. 0.4%
- C. 1.4%
- D. 4.0%

Answer: B. 0.4%

Explanation: The 21 April headline reported a 0.4% contraction in core-sector activity in March, linked to the impact of war and supply disruptions.

News basis: 21 April 2026

ಪ್ರ.40. 2026ರ ಮಾರ್ಚ್‌ನಲ್ಲಿ ಮೂಲ ಕೈಗಾರಿಕೆ ಚಟುವಟಿಕೆ ಎಷ್ಟು ಕುಸಿದಿದೆ ಎಂದು ವರದಿಯಾಯಿತು?

- ಎ. 0.1%
- ಬಿ. 0.4%
- ಸಿ. 1.4%
- ಡಿ. 4.0%

ಉತ್ತರ: ಬಿ. 0.4%

ವಿವರಣೆ: ಯುದ್ಧ ಮತ್ತು ಪೂರೈಕೆ ವ್ಯತ್ಯಯದ ಪರಿಣಾಮವಾಗಿ ಮಾರ್ಚ್‌ನಲ್ಲಿ ಮೂಲ ಕೈಗಾರಿಕೆ ಚಟುವಟಿಕೆ 0.4% ಕುಸಿದಿದೆ ಎಂದು ಏಪ್ರಿಲ್ 21ರ ಶೀರ್ಷಿಕೆ ವರದಿ ಮಾಡಿತು.

ಸುದ್ದಿ ಆಧಾರ: 21 ಏಪ್ರಿಲ್ 2026

Q41. The AI challenge launched by JISC sought early detection of:

- A. Cognitive decline
- B. Groundwater salinity
- C. Crop rust
- D. Marine oil spills

Answer: A. Cognitive decline

Explanation: The headline stated that JISC launched an AI challenge for early detection of cognitive decline, potentially supporting earlier clinical intervention.

News basis: 21 April 2026

42. With reference to the X-band Dual-Polarisation Doppler Weather Radar inaugurated at Mahabaleshwar in April 2026, consider the following statements:

1. It was commissioned at the High Altitude Cloud Physics Laboratory under Mission Mausam.
2. Compared with S-band radar, X-band radar generally offers finer spatial resolution but suffers greater attenuation and has a shorter effective range.
3. It cannot be used to monitor rainfall, clouds or storms in real time.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 1 and 2 only
- C. 2 and 3 only
- D. 1, 2 and 3

Answer: B. 1 and 2 only

Explanation: The radar was installed at HACPL, Mahabaleshwar, under Mission Mausam. X-band's shorter wavelength supports high-resolution local monitoring, but attenuation in heavy rain limits range. It is specifically meant to track rain, clouds and storms.

ಪ್ರ.41. JISC ಆರಂಭಿಸಿದ AI ಸವಾಲು ಯಾವ ಸ್ಥಿತಿಯ ಮುಂಚಿತ ಪತ್ತೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿತ್ತು?

- ಎ. ಜ್ಞಾನಾತ್ಮಕ ಕುಸಿತ
- ಬಿ. ಭೂಗರ್ಭಜಲ ಲವಣೀಯತೆ
- ಸಿ. ಬೆಳೆ ತುಕ್ಕು ರೋಗ
- ಡಿ. ಸಮುದ್ರ ತೈಲ ಸೋರಿಕೆ

ಉತ್ತರ: ಎ. ಜ್ಞಾನಾತ್ಮಕ ಕುಸಿತ

ವಿವರಣೆ: ಜ್ಞಾನಾತ್ಮಕ ಕುಸಿತವನ್ನು ಮುಂಚಿತವಾಗಿ ಪತ್ತೆಹಚ್ಚಲು JISC AI ಸವಾಲು ಆರಂಭಿಸಿದೆ ಎಂದು ಶೀರ್ಷಿಕೆ ತಿಳಿಸಿತು; ಇದು ತ್ವರಿತ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಹಸ್ತಕ್ಷೇಪಕ್ಕೆ ನೆರವಾಗಬಹುದು.

ಸುದ್ದಿ ಆಧಾರ: 21 ಏಪ್ರಿಲ್ 2026

42. 2026ರ ಏಪ್ರಿಲ್‌ನಲ್ಲಿ ಮಹಾಬಲೇಶ್ವರದಲ್ಲಿ ಉದ್ಘಾಟಿಸಲಾದ X-ಬ್ಯಾಂಡ್ ದ್ವಿ-ಧ್ರುವೀಕರಣ ಡಾಪ್ಲರ್ ಹವಾಮಾನ ರಾಡಾರ್ ಕುರಿತು ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

1. ಇದನ್ನು ಮಿಷನ್ ಮೌಸಮ್ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಉನ್ನತ ಎತ್ತರದ ಮೋಡ ಭೌತಶಾಸ್ತ್ರ ಪ್ರಯೋಗಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸ್ಥಾಪಿಸಲಾಯಿತು.
2. S-ಬ್ಯಾಂಡ್ ರಾಡಾರ್‌ಗೆ ಹೋಲಿಸಿದರೆ X-ಬ್ಯಾಂಡ್ ರಾಡಾರ್ ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಹೆಚ್ಚಿನ ಸ್ಥಳೀಯ ವಿಭೇದನ ನೀಡುತ್ತದೆ; ಆದರೆ ಹೆಚ್ಚು ಕ್ಷೀಣತೆ ಮತ್ತು ಕಡಿಮೆ ಪರಿಣಾಮಕಾರಿ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತದೆ.
3. ಮಳೆ, ಮೋಡ ಅಥವಾ ಬಿರುಗಾಳಿಯನ್ನು ನೈಜ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡಲು ಇದನ್ನು ಬಳಸಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.

ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ಯಾವುವು ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

- ಎ. 1 ಮಾತ್ರ
- ಬಿ. 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ
- ಸಿ. 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- ಡಿ. 1, 2 ಮತ್ತು 3

ಉತ್ತರ: ಬಿ. 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ

ವಿವರಣೆ: ಈ ರಾಡಾರ್ ಅನ್ನು ಮಿಷನ್ ಮೌಸಮ್ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಮಹಾಬಲೇಶ್ವರದ HACPLನಲ್ಲಿ ಸ್ಥಾಪಿಸಲಾಗಿದೆ. X-ಬ್ಯಾಂಡ್‌ನ ಕಡಿಮೆ ತರಂಗದೈರ್ಘ್ಯವು ಸೂಕ್ಷ್ಮ ಸ್ಥಳೀಯ ವೀಕ್ಷಣೆಗೆ ಸಹಾಯಕವಾದರೂ, ಭಾರೀ ಮಳೆಯಲ್ಲಿ ಸಿಗ್ನಲ್ ಕ್ಷೀಣತೆ ಹೆಚ್ಚಾಗಿ ವ್ಯಾಪ್ತಿ ಕಡಿಮೆಯಾಗುತ್ತದೆ. ಮಳೆ, ಮೋಡ ಮತ್ತು ಬಿರುಗಾಳಿಗಳನ್ನು ನೈಜ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಗಮನಿಸುವುದೇ ಇದರ ಪ್ರಮುಖ ಉದ್ದೇಶವಾಗಿದೆ.

Q43. Which institution directed a committee to formulate a plan for disabled-friendly prisons?

- A. Supreme Court
- B. Finance Commission
- C. NITI Aayog
- D. National Human Rights Commission alone

Answer: A. Supreme Court

Explanation: The Supreme Court directed the preparation of a plan to make prisons accessible and disability-friendly.

News basis: 22 April 2026

44. The Nilgiri Tahr was in the news due to a synchronised population survey. Consider the following statements:

- 1. It is endemic to the southern Western Ghats.
- 2. It is the State Animal of Tamil Nadu.
- 3. Mukurthi National Park and Eravikulam National Park are important habitats of the species.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 and 2 only
- B. 2 and 3 only
- C. 1 and 3 only
- D. 1, 2 and 3

Answer: D. 1, 2 and 3

Explanation: The Nilgiri Tahr is restricted to high-elevation grassland-shola landscapes of the southern Western Ghats in Tamil Nadu and Kerala. Tamil Nadu has declared it the State Animal. Mukurthi and Eravikulam are major conservation landscapes for the species.

ಪ್ರ.43. ಅಂಗವಿಕಲ ಸ್ನೇಹಿ ಕಾರಾಗೃಹಗಳ ಯೋಜನೆ ರೂಪಿಸಲು ಸಮಿತಿಗೆ ಯಾವ ಸಂಸ್ಥೆ ನಿರ್ದೇಶನ ನೀಡಿತು?

- ಎ. ಸುಪ್ರೀಂ ಕೋರ್ಟ್
- ಬಿ. ಹಣಕಾಸು ಆಯೋಗ
- ಸಿ. ನೀತಿ ಆಯೋಗ
- ಡಿ. ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಆಯೋಗ ಮಾತ್ರ

ಉತ್ತರ: ಎ. ಸುಪ್ರೀಂ ಕೋರ್ಟ್

ವಿವರಣೆ: ಕಾರಾಗೃಹಗಳನ್ನು ಸುಲಭ ಪ್ರವೇಶಯೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ಅಂಗವಿಕಲ ಸ್ನೇಹಿಯಾಗಿಸಲು ಯೋಜನೆ ರೂಪಿಸುವಂತೆ ಸುಪ್ರೀಂ ಕೋರ್ಟ್ ನಿರ್ದೇಶಿಸಿತು.

ಸುದ್ದಿ ಆಧಾರ: 22 ಏಪ್ರಿಲ್ 2026

44. ಸಮನ್ವಿತ ಜನಸಂಖ್ಯಾ ಸಮೀಕ್ಷೆಯಿಂದ ನೀಲಗಿರಿ ತಾರ್ ಸುದ್ದಿಯಲ್ಲಿತ್ತು. ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

- 1. ಇದು ದಕ್ಷಿಣ ಪಶ್ಚಿಮ ಘಟ್ಟಗಳಿಗೆ ಸ್ಥಳೀಯವಾದ ಪ್ರಜಾತಿಯಾಗಿದೆ.
- 2. ಇದು ತಮಿಳುನಾಡಿನ ರಾಜ್ಯ ಪ್ರಾಣಿಯಾಗಿದೆ.
- 3. ಮುಕುರ್ತಿ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಉದ್ಯಾನ ಮತ್ತು ಎರವಿಕುಳಂ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಉದ್ಯಾನಗಳು ಈ ಪ್ರಜಾತಿಯ ಪ್ರಮುಖ ಆವಾಸಸ್ಥಾನಗಳಾಗಿವೆ.

ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ಯಾವುವು ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

- ಎ. 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ
- ಬಿ. 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- ಸಿ. 1 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- ಡಿ. 1, 2 ಮತ್ತು 3

ಉತ್ತರ: ಡಿ. 1, 2 ಮತ್ತು 3

ವಿವರಣೆ: ನೀಲಗಿರಿ ತಾರ್ ತಮಿಳುನಾಡು ಮತ್ತು ಕೇರಳದ ದಕ್ಷಿಣ ಪಶ್ಚಿಮ ಘಟ್ಟಗಳ ಎತ್ತರದ ಹುಲ್ಲುಗಾವಲು-ಶೋಲಾ ಪರಿಸರಕ್ಕೆ ಸೀಮಿತವಾಗಿದೆ. ಇದನ್ನು ತಮಿಳುನಾಡು ರಾಜ್ಯ ಪ್ರಾಣಿಯಾಗಿ ಘೋಷಿಸಿದೆ. ಮುಕುರ್ತಿ ಮತ್ತು ಎರವಿಕುಳಂ ಇದರ ಪ್ರಮುಖ ಸಂರಕ್ಷಣಾ ಪ್ರದೇಶಗಳಾಗಿವೆ.

Q45. Which UN body is the principal multilateral forum for the peaceful uses and governance of outer space?

- A. UN COPUOS
- B. UNEP
- C. UNCTAD
- D. ILO

Answer: A. UN COPUOS

Explanation: The UN Committee on the Peaceful Uses of Outer Space (COPUOS) is the main multilateral forum for international cooperation and legal principles concerning outer space.

News basis: 22 April 2026

46. With reference to a Non-Deliverable Forward (NDF) contract, consider the following statements:

1. It is settled in cash without delivery of the notional amount of the underlying currencies.
2. Such markets are often used offshore for currencies subject to convertibility or capital-control restrictions.
3. Settlement necessarily requires exchange of the principal amounts in both currencies.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 and 2 only
- B. 2 and 3 only
- C. 1 and 3 only
- D. 1, 2 and 3

Answer: A. 1 and 2 only

Explanation: An NDF is a cash-settled foreign-exchange derivative: the difference between the contracted rate and the reference rate is paid, but the notional currencies are not delivered. Hence statement 3 describes a deliverable forward, not an NDF.

ಪ್ರ.45. ಬಾಹ್ಯಾಕಾಶದ ಶಾಂತಿಯುತ ಬಳಕೆ ಮತ್ತು ಆಡಳಿತಕ್ಕೆ ಪ್ರಮುಖ ಬಹುಪಕ್ಷೀಯ ವಿಶ್ವಸಂಸ್ಥೆ ವೇದಿಕೆ ಯಾವುದು?

- ಎ. ವಿಶ್ವಸಂಸ್ಥೆಯ COPUOS
- ಬಿ. UNEP
- ಸಿ. UNCTAD
- ಡಿ. ILO

ಉತ್ತರ: ಎ. ವಿಶ್ವಸಂಸ್ಥೆಯ COPUOS

ವಿವರಣೆ: ಬಾಹ್ಯಾಕಾಶದ ಶಾಂತಿಯುತ ಬಳಕೆಯ ವಿಶ್ವಸಂಸ್ಥೆ ಸಮಿತಿ (COPUOS) ಬಾಹ್ಯಾಕಾಶ ಸಹಕಾರ ಮತ್ತು ಕಾನೂನು ತತ್ವಗಳ ಪ್ರಮುಖ ಬಹುಪಕ್ಷೀಯ ವೇದಿಕೆಯಾಗಿದೆ.

ಸುದ್ದಿ ಆಧಾರ: 22 ಏಪ್ರಿಲ್ 2026

46. ನಾನ್-ಡೆಲಿವರಬಲ್ ಫಾರ್ವರ್ಡ್ (NDF) ಒಪ್ಪಂದದ ಕುರಿತು ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

1. ಅಡಿಪಾಯದ ಕರೆನ್ಸಿಗಳ ಕಲ್ಪಿತ ಮೂಲಧನವನ್ನು ವಿತರಿಸದೆ ನಗದು ರೂಪದಲ್ಲಿ ಇದನ್ನು ಇತ್ಯರ್ಥಪಡಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ.
2. ಪರಿವರ್ತನೀಯತೆ ಅಥವಾ ಬಂಡವಾಳ ನಿಯಂತ್ರಣ ನಿರ್ಬಂಧಗಳಿರುವ ಕರೆನ್ಸಿಗಳಿಗೆ ಇಂತಹ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಗಳು ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಕಡಲಾಚೆ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತವೆ.
3. ಇತ್ಯರ್ಥದ ವೇಳೆ ಎರಡೂ ಕರೆನ್ಸಿಗಳ ಮೂಲಧನವನ್ನು ಪರಸ್ಪರ ವಿನಿಮಯ ಮಾಡುವುದು ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿದೆ.

ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ಯಾವುವು ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

- ಎ. 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ
- ಬಿ. 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- ಸಿ. 1 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- ಡಿ. 1, 2 ಮತ್ತು 3

ಉತ್ತರ: ಎ. 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ

ವಿವರಣೆ: NDF ಒಂದು ನಗದು-ಇತ್ಯರ್ಥ ವಿದೇಶಿ ವಿನಿಮಯ ವ್ಯತ್ಯಾಸ ಒಪ್ಪಂದ. ಒಪ್ಪಂದಿತ ದರ ಮತ್ತು ಉಲ್ಲೇಖ ದರದ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸವನ್ನು ಪಾವತಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ; ಆದರೆ ಕಲ್ಪಿತ ಕರೆನ್ಸಿ ಮೂಲಧನವನ್ನು ವಿತರಿಸಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ. ಆದ್ದರಿಂದ ಹೇಳಿಕೆ 3 ವಿತರಣೆಯಾಗುವ ಫಾರ್ವರ್ಡ್ ಒಪ್ಪಂದವನ್ನು ಸೂಚಿಸುತ್ತದೆ.

47. With reference to the SEED Scheme, consider the following statements:

1. It is implemented by the Ministry of Social Justice and Empowerment for De-notified, Nomadic and Semi-Nomadic communities.
2. Its components include free coaching, health support/insurance, livelihood initiatives and housing assistance.
3. It is meant exclusively for serving government employees belonging to Scheduled Tribes.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 and 2 only
- B. 2 and 3 only
- C. 1 and 3 only
- D. 1, 2 and 3

Answer: A. 1 and 2 only

Explanation: SEED stands for Scheme for Economic Empowerment of De-notified, Nomadic and Semi-Nomadic Tribes. It adopts a multi-component approach covering education, health, livelihoods and housing. It is not an employee-specific Scheduled Tribe scheme.

48. Regarding Project Him Sarovar launched in Ladakh in April 2026, consider the following statements:

1. Phase I envisages 50 small water bodies—30 in Leh and 20 in Kargil.
2. The water bodies are intended to conserve snowmelt/glacial melt for irrigation and long-term water security.
3. The project is a component of the National Mission for Clean Ganga.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 and 2 only
- B. 2 and 3 only
- C. 1 and 3 only
- D. 1, 2 and 3

Answer: A. 1 and 2 only

Explanation: Project Him Sarovar addresses Ladakh's cold-desert water scarcity by creating small reservoirs that capture seasonal snow and glacial melt. It is a Ladakh water-security initiative and is unrelated to the National Mission for Clean Ganga.

News basis: 23 April 2026

47. SEED ಯೋಜನೆಯ ಕುರಿತು ಕೆಳಗಿನ

ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

1. ಇದನ್ನು ಸಾಮಾಜಿಕ ನ್ಯಾಯ ಮತ್ತು ಸಬಲೀಕರಣ ಸಚಿವಾಲಯವು ಅಧಿಸೂಚನೆ ರದ್ದುಗೊಂಡ, ಅಲೆಮಾರಿ ಮತ್ತು ಅರೆ-ಅಲೆಮಾರಿ ಸಮುದಾಯಗಳಿಗಾಗಿ ಜಾರಿಗೊಳಿಸುತ್ತದೆ.
2. ಉಚಿತ ತರಬೇತಿ, ಆರೋಗ್ಯ ಬೆಂಬಲ/ವಿಮೆ, ಜೀವನೋಪಾಯ ಉಪಕ್ರಮಗಳು ಮತ್ತು ವಸತಿ ಸಹಾಯ ಇದರ ಘಟಕಗಳಾಗಿವೆ.
3. ಇದು ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡಗಳಿಗೆ ಸೇರಿದ ಸೇವೆಯಲ್ಲಿರುವ ಸರ್ಕಾರಿ ನೌಕರರಿಗೆ ಮಾತ್ರ ಮೀಸಲಾಗಿದೆ.

ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ಯಾವುವು ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

- ಎ. 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ
- ಬಿ. 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- ಸಿ. 1 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- ಡಿ. 1, 2 ಮತ್ತು 3

ಉತ್ತರ: ಎ. 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ

ವಿವರಣೆ: SEED ಎಂದರೆ ಅಧಿಸೂಚನೆ ರದ್ದುಗೊಂಡ, ಅಲೆಮಾರಿ ಮತ್ತು ಅರೆ-ಅಲೆಮಾರಿ ಪಂಗಡಗಳ ಆರ್ಥಿಕ ಸಬಲೀಕರಣ ಯೋಜನೆ. ಶಿಕ್ಷಣ, ಆರೋಗ್ಯ, ಜೀವನೋಪಾಯ ಮತ್ತು ವಸತಿಯನ್ನು ಒಳಗೊಂಡ ಬಹುಘಟಕ ವಿಧಾನವನ್ನು ಇದು ಅನುಸರಿಸುತ್ತದೆ. ಇದು ಸರ್ಕಾರಿ ನೌಕರರಿಗೆ ಮಾತ್ರವಾದ ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡ ಯೋಜನೆಯಲ್ಲ.

48. 2026ರ ಏಪ್ರಿಲ್‌ನಲ್ಲಿ ಲಡಾಖ್‌ನಲ್ಲಿ ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲಾದ ಪ್ರಾಜೆಕ್ಟ್ ಹಿಮ್ ಸರೋವರ ಕುರಿತು ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

1. ಮೊದಲ ಹಂತದಲ್ಲಿ 50 ಸಣ್ಣ ಜಲಾಶಯಗಳನ್ನು—ಲೇಹ್‌ನಲ್ಲಿ 30 ಮತ್ತು ಕಾರ್ಗಿಲ್‌ನಲ್ಲಿ 20—ನಿರ್ಮಿಸಲು ಉದ್ದೇಶಿಸಲಾಗಿದೆ.
2. ನೀರಾವರಿ ಮತ್ತು ದೀರ್ಘಕಾಲೀನ ಜಲ ಭದ್ರತೆಗಾಗಿ ಹಿಮಕರಗುವಿಕೆ/ಹಿಮನದಿಯ ಕರಗುವ ನೀರನ್ನು ಸಂಗ್ರಹಿಸುವುದು ಇದರ ಉದ್ದೇಶವಾಗಿದೆ.
3. ಇದು ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಸ್ವಚ್ಛ ಗಂಗಾ ಮಿಷನ್‌ನ ಒಂದು ಘಟಕವಾಗಿದೆ.

ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ಯಾವುವು ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

- ಎ. 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ
- ಬಿ. 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- ಸಿ. 1 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- ಡಿ. 1, 2 ಮತ್ತು 3

ಉತ್ತರ: ಎ. 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ

ವಿವರಣೆ: ಲಡಾಖ್‌ನ ಶೀತ ಮರುಭೂಮಿ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿನ ನೀರಿನ ಕೊರತೆಯನ್ನು ಎದುರಿಸಲು ಋತುಮಾನಿಕ ಹಿಮ ಮತ್ತು ಹಿಮನದಿ ಕರಗುವ ನೀರನ್ನು ಸಂಗ್ರಹಿಸುವ ಸಣ್ಣ ಜಲಾಶಯಗಳನ್ನು ಯೋಜಿಸಲಾಗಿದೆ. ಇದು ಲಡಾಖ್‌ನ ಜಲಭದ್ರತಾ ಉಪಕ್ರಮವಾಗಿದ್ದು, ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಸ್ವಚ್ಛ ಗಂಗಾ ಮಿಷನ್‌ಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಿಲ್ಲ.

49. India's first semiconductor fabrication SEZ at Dholera was in the news in April 2026. Consider the following statements:

1. The notified SEZ is in Gujarat and is associated with Tata Semiconductor Manufacturing Private Limited.
2. A semiconductor fabrication plant manufactures integrated circuits on highly purified wafers and is distinct from assembly, testing and packaging units.
3. An SEZ notification legally requires the entire output to be exported and prohibits all domestic tariff area sales in every circumstance.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 and 2 only
- B. 2 and 3 only
- C. 1 and 3 only
- D. 1, 2 and 3

Answer: A. 1 and 2 only

Explanation: The Dholera SEZ supports Tata's proposed front-end semiconductor fab in Gujarat. Fabrication creates chips on wafers, whereas assembly/testing/packaging are downstream stages. SEZ units may make permitted domestic sales subject to applicable duties and rules; exports are not an absolute-only condition.

49. ಢೋಲೆರಾದಲ್ಲಿನ ಭಾರತದ ಮೊದಲ ಸೆಮಿಕಂಡಕ್ಟರ್ ಫ್ಯಾಬ್ರಿಕೇಷನ್ SEZ 2026ರ ಏಪ್ರಿಲ್ ನಲ್ಲಿ ಸುದ್ದಿಯಲ್ಲಿತ್ತು. ಕೆಲಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

1. ಅಧಿಸೂಚಿತ SEZ ಗುಜರಾತ್‌ನಲ್ಲಿದ್ದು, ಟಾಟಾ ಸೆಮಿಕಂಡಕ್ಟರ್ ಮ್ಯಾನುಫ್ಯಾಕ್ಚರಿಂಗ್ ಪ್ರೈವೇಟ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್‌ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ.
2. ಸೆಮಿಕಂಡಕ್ಟರ್ ಫ್ಯಾಬ್ರಿಕೇಷನ್ ಘಟಕವು ಅತ್ಯಂತ ಶುದ್ಧ ವೇಫರ್‌ಗಳ ಮೇಲೆ ಸಮಗ್ರ ವಲಯಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸುತ್ತದೆ; ಇದು ಅಸೆಂಬ್ಲಿ, ಪರೀಕ್ಷೆ ಮತ್ತು ಪ್ಯಾಕೇಜಿಂಗ್ ಘಟಕಗಳಿಂದ ವಿಭಿನ್ನವಾಗಿದೆ.
3. SEZ ಅಧಿಸೂಚನೆಯಾದ ಬಳಿಕ ಸಂಪೂರ್ಣ ಉತ್ಪಾದನೆಯನ್ನು ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ ರಫ್ತು ಮಾಡಬೇಕು ಮತ್ತು ಯಾವುದೇ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲೂ ದೇಶೀಯ ತೆರಿಗೆ ಪ್ರದೇಶಕ್ಕೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.

ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ಯಾವುವು ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

- ಎ. 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ
- ಬಿ. 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- ಸಿ. 1 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- ಡಿ. 1, 2 ಮತ್ತು 3

ಉತ್ತರ: ಎ. 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ

ವಿವರಣೆ: ಢೋಲೆರಾ SEZ ಗುಜರಾತ್‌ನ ಟಾಟಾ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಪ್ರಸ್ತಾವಿತ ಮುಂಚೂಣಿ ಚಿಪ್ ತಯಾರಿಕಾ ಘಟಕಕ್ಕೆ ಬೆಂಬಲ ನೀಡುತ್ತದೆ. ಫ್ಯಾಬ್ರಿಕೇಷನ್‌ನಲ್ಲಿ ವೇಫರ್ ಮೇಲೆ ಚಿಪ್ ನಿರ್ಮಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ; ಅಸೆಂಬ್ಲಿ, ಪರೀಕ್ಷೆ ಮತ್ತು ಪ್ಯಾಕೇಜಿಂಗ್ ನಂತರದ ಹಂತಗಳಾಗಿವೆ. ಅನ್ವಯಿಸುವ ಸುಂಕ ಮತ್ತು ನಿಯಮಗಳಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು SEZ ಘಟಕಗಳಿಗೆ ದೇಶೀಯ ಮಾರಾಟವೂ ಅನುಮತಿಯಾಗಬಹುದು.

Q50. The government added how many seaports for e-visa entry?

- A. 8
- B. 10
- C. 12
- D. 14

Answer: D. 14

Explanation: 14 seaports were added for e-visa entry, widening immigration access through maritime points.

News basis: 23 April 2026

ಪ್ರ.50. ಇ-ವೀಸಾ ಪ್ರವೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಸರ್ಕಾರ ಎಷ್ಟು ಸಮುದ್ರ ಬಂದರುಗಳನ್ನು ಸೇರಿಸಿತು?

- ಎ. 8
- ಬಿ. 10
- ಸಿ. 12
- ಡಿ. 14

ಉತ್ತರ: ಡಿ. 14

ವಿವರಣೆ: ಸಮುದ್ರ ಮಾರ್ಗದ ವಲಸೆ ಪ್ರವೇಶವನ್ನು ವಿಸ್ತರಿಸಲು 14 ಸಮುದ್ರ ಬಂದರುಗಳನ್ನು ಇ-ವೀಸಾ ಪ್ರವೇಶಕ್ಕೆ ಸೇರಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಸುದ್ದಿ ಆಧಾರ: 23 ಏಪ್ರಿಲ್ 2026

Q51. A 2026 report found the highest proportion of women representatives, 54.78%, among States with a 50% reservation policy in:

- A. Kerala
- B. Chhattisgarh
- C. Tamil Nadu
- D. Rajasthan

Answer: A. Kerala

Explanation: The compilation's question-of-the-day identified Kerala, with 54.78% women representatives among the States examined.

Q52. The NIA sought the death penalty in a radicalisation case by citing links with which separatist leader?

- A. Yasin Malik
- B. Masood Azhar
- C. Dawood Ibrahim
- D. Hafiz Saeed

Answer: A. Yasin Malik

Explanation: The 23 April headline referred to alleged militant links with Yasin Malik while reporting the NIA's plea for the death penalty.

News basis: 23 April 2026

Q53. Gene therapy generally seeks to treat disease by:

- A. Modifying or delivering genetic material in a patient's cells
- B. Replacing all body organs
- C. Eliminating every microorganism
- D. Changing only soil genes

Answer: A. Modifying or delivering genetic material in a patient's cells

Explanation: Gene therapy introduces, removes or modifies genetic material in a patient's cells to treat or prevent disease. It is distinct from genetic modification of crops.

News basis: 23 April 2026

ಪ್ರ.51. 50% ಮೀಸಲಾತಿ ನೀತಿ ಹೊಂದಿದ ರಾಜ್ಯಗಳಲ್ಲಿ 54.78% ಮಹಿಳಾ ಪ್ರತಿನಿಧಿಗಳ ಅತಿ ಹೆಚ್ಚು ಪ್ರಮಾಣ ಯಾವ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಕಂಡುಬಂದಿತು?

- ಎ. ಕೇರಳ
- ಬಿ. ಛತ್ತೀಸ್‌ಗಢ
- ಸಿ. ತಮಿಳುನಾಡು
- ಡಿ. ರಾಜಸ್ಥಾನ

ಉತ್ತರ: ಎ. ಕೇರಳ

ವಿವರಣೆ: ಸಂಕಲನದ ದಿನದ ಪ್ರಶ್ನೆಯ ಪ್ರಕಾರ ಪರಿಶೀಲಿಸಲಾದ ರಾಜ್ಯಗಳಲ್ಲಿ ಕೇರಳವು 54.78% ಮಹಿಳಾ ಪ್ರತಿನಿಧಿಗಳೊಂದಿಗೆ ಅತಿ ಹೆಚ್ಚು ಪ್ರಮಾಣ ದಾಖಲಿಸಿತು.

ಪ್ರ.52. ಉಗ್ರವಾದೀಕರಣ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಮರಣದಂಡನೆ ಕೋರಿ NIA ಯಾವ ಪ್ರತ್ಯೇಕತಾವಾದಿ ನಾಯಕನೊಂದಿಗೆ ಸಂಬಂಧವನ್ನು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿತು?

- ಎ. ಯಾಸಿನ್ ಮಲಿಕ್
- ಬಿ. ಮಸೂದ್ ಅಜರ್
- ಸಿ. ದಾವೂದ್ ಇಬ್ರಾಹಿಂ
- ಡಿ. ಹಫೀಜ್ ಸಯೀದ್

ಉತ್ತರ: ಎ. ಯಾಸಿನ್ ಮಲಿಕ್

ವಿವರಣೆ: ಮರಣದಂಡನೆಗಾಗಿ NIA ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಮನವಿಯನ್ನು ವರದಿ ಮಾಡುವಾಗ ಯಾಸಿನ್ ಮಲಿಕ್ ನೊಂದಿಗೆ ಆರೋಪಿತ ಉಗ್ರ ಸಂಬಂಧವನ್ನು ಏಪ್ರಿಲ್ 23ರ ಶೀರ್ಷಿಕೆ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿತು.

ಸುದ್ದಿ ಆಧಾರ: 23 ಏಪ್ರಿಲ್ 2026

ಪ್ರ.53. ಜೀನ್ ಚಿಕಿತ್ಸೆ ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ರೋಗವನ್ನು ಹೇಗೆ ಚಿಕಿತ್ಸೆ ನೀಡಲು ಪ್ರಯತ್ನಿಸುತ್ತದೆ?

- ಎ. ರೋಗಿಯ ಕೋಶಗಳಲ್ಲಿ ಆನುವಂಶಿಕ ವಸ್ತುವನ್ನು ಸೇರಿಸುವುದು ಅಥವಾ ಬದಲಿಸುವುದು
- ಬಿ. ದೇಹದ ಎಲ್ಲಾ ಅಂಗಗಳನ್ನು ಬದಲಿಸುವುದು
- ಸಿ. ಎಲ್ಲಾ ಸೂಕ್ಷ್ಮಜೀವಿಗಳನ್ನು ನಿರ್ಮೂಲಗೊಳಿಸುವುದು
- ಡಿ. ಮಣ್ಣಿನ ಜೀವಗಳನ್ನು ಮಾತ್ರ ಬದಲಿಸುವುದು

ಉತ್ತರ: ಎ. ರೋಗಿಯ ಕೋಶಗಳಲ್ಲಿ ಆನುವಂಶಿಕ ವಸ್ತುವನ್ನು ಸೇರಿಸುವುದು ಅಥವಾ ಬದಲಿಸುವುದು

ವಿವರಣೆ: ಜೀನ್ ಚಿಕಿತ್ಸೆ ರೋಗಿಯ ಕೋಶಗಳಲ್ಲಿ ಆನುವಂಶಿಕ ವಸ್ತುವನ್ನು ಸೇರಿಸಿ, ತೆಗೆದು ಅಥವಾ ಬದಲಿಸಿ ರೋಗವನ್ನು ಚಿಕಿತ್ಸೆ ನೀಡಲು ಅಥವಾ ತಡೆಯಲು ಪ್ರಯತ್ನಿಸುತ್ತದೆ. ಇದು ಬೆಳೆಗಳ ಆನುವಂಶಿಕ ಪರಿವರ್ತನೆಯಿಂದ ಭಿನ್ನವಾಗಿದೆ.

ಸುದ್ದಿ ಆಧಾರ: 23 ಏಪ್ರಿಲ್ 2026

54. With reference to the proposed G20 Satellite Mission for Environment and Climate Observation, consider the following statements:

1. It is intended for Earth observation relating to climate, weather and pollution.
2. The mission was proposed during India's G20 Presidency and its data is envisaged to benefit countries of the Global South.
3. Its primary purpose is to provide an independent global navigation system comparable to GPS.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 and 2 only
- B. 2 and 3 only
- C. 1 and 3 only
- D. 1, 2 and 3

Answer: A. 1 and 2 only

Explanation: The proposal concerns environmental and climate observation, with climate and weather data to be shared especially with the Global South. It is an Earth-observation mission, not a satellite-navigation constellation.

Q55. Domestic workers are generally classified as part of which workforce?

- A. Unorganised workforce
- B. Armed forces
- C. All-India Services
- D. Judicial services

Answer: A. Unorganised workforce

Explanation: Domestic workers are largely part of the informal or unorganised workforce and often lack written contracts, social security and effective grievance mechanisms.

News basis: 24 April 2026

54. ಪರಿಸರ ಮತ್ತು ಹವಾಮಾನ ವೀಕ್ಷಣೆಗೆ ಪ್ರಸ್ತಾವಿಸಲಾದ G20 ಉಪಗ್ರಹ ಮಿಷನ್ ಕುರಿತು ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

1. ಹವಾಮಾನ, ವಾತಾವರಣ ಮತ್ತು ಮಾಲಿನ್ಯಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಭೂ ವೀಕ್ಷಣೆ ಇದರ ಉದ್ದೇಶವಾಗಿದೆ.
2. ಭಾರತದ G20 ಅಧ್ಯಕ್ಷತೆಯ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಈ ಮಿಷನ್ ಅನ್ನು ಪ್ರಸ್ತಾಪಿಸಲಾಗಿದ್ದು, ಅದರ ದತ್ತಾಂಶವು ವಿಶೇಷವಾಗಿ ಜಾಗತಿಕ ದಕ್ಷಿಣದ ರಾಷ್ಟ್ರಗಳಿಗೆ ಪ್ರಯೋಜನಕಾರಿಯಾಗುವಂತೆ ಉದ್ದೇಶಿಸಲಾಗಿದೆ.
3. GPSಗೆ ಸಮಾನವಾದ ಸ್ವತಂತ್ರ ಜಾಗತಿಕ ನಾವಿಗೇಷನ್ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಒದಗಿಸುವುದೇ ಇದರ ಮುಖ್ಯ ಉದ್ದೇಶವಾಗಿದೆ.

ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ಯಾವುವು ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

- ಎ. 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ
- ಬಿ. 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- ಸಿ. 1 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- ಡಿ. 1, 2 ಮತ್ತು 3

ಉತ್ತರ: ಎ. 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ

ವಿವರಣೆ: ಈ ಪ್ರಸ್ತಾವವು ಪರಿಸರ ಮತ್ತು ಹವಾಮಾನ ವೀಕ್ಷಣೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ್ದು, ಹವಾಮಾನ ದತ್ತಾಂಶವನ್ನು ವಿಶೇಷವಾಗಿ ಜಾಗತಿಕ ದಕ್ಷಿಣದ ರಾಷ್ಟ್ರಗಳೊಂದಿಗೆ ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳುವ ಉದ್ದೇಶ ಹೊಂದಿದೆ. ಇದು ಭೂ ವೀಕ್ಷಣಾ ಮಿಷನ್ ಆಗಿದ್ದು, ಉಪಗ್ರಹ ನಾವಿಗೇಷನ್ ಸಮೂಹವಲ್ಲ.

ಪ್ರ.55. ಗೃಹ ಕಾರ್ಮಿಕರನ್ನು ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಯಾವ ಕಾರ್ಮಿಕ ವರ್ಗದ ಭಾಗವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ?

- ಎ. ಅಸಂಘಟಿತ ಕಾರ್ಮಿಕ ವರ್ಗ
- ಬಿ. ಸಶಸ್ತ್ರ ಪಡೆಗಳು
- ಸಿ. ಅಖಿಲ ಭಾರತ ಸೇವೆಗಳು
- ಡಿ. ನ್ಯಾಯಾಂಗ ಸೇವೆಗಳು

ಉತ್ತರ: ಎ. ಅಸಂಘಟಿತ ಕಾರ್ಮಿಕ ವರ್ಗ

ವಿವರಣೆ: ಗೃಹ ಕಾರ್ಮಿಕರು ಬಹುಪಾಲು ಅನೌಪಚಾರಿಕ ಅಥವಾ ಅಸಂಘಟಿತ ಕಾರ್ಮಿಕ ವರ್ಗಕ್ಕೆ ಸೇರಿದ್ದು, ಲಿಖಿತ ಒಪ್ಪಂದ, ಸಾಮಾಜಿಕ ಭದ್ರತೆ ಮತ್ತು ಪರಿಣಾಮಕಾರಿ ದೂರು ಪರಿಹಾರ ವ್ಯವಸ್ಥೆಗಳ ಕೊರತೆಯನ್ನು ಎದುರಿಸುತ್ತಾರೆ.

ಸುದ್ದಿ ಆಧಾರ: 24 ಏಪ್ರಿಲ್ 2026

Q56. Santiaguito Volcano is located in which country?

- A. China
- B. Malaysia
- C. Indonesia
- D. Guatemala

Answer: D. Guatemala

Explanation: Santiaguito is a lava-dome complex on the flank of Santa Maria volcano in Guatemala. It has been active since the early twentieth century.

News basis: 24 April 2026

ಪ್ರ.56. ಸಾಂಟಿಯಾಗಿಟೊ ಜ್ವಾಲಾಮುಖಿ ಯಾವ ದೇಶದಲ್ಲಿದೆ?

- ಎ. ಚೀನಾ
- ಬಿ. ಮಲೇಷ್ಯಾ
- ಸಿ. ಇಂಡೋನೇಷ್ಯಾ
- ಡಿ. ಗ್ವಾಟೆಮಾಲಾ

ಉತ್ತರ: ಡಿ. ಗ್ವಾಟೆಮಾಲಾ

ವಿವರಣೆ: ಸಾಂಟಿಯಾಗಿಟೊ ಗ್ವಾಟೆಮಾಲಾದ ಸಾಂತಾ ಮಾರಿಯಾ ಜ್ವಾಲಾಮುಖಿಯ ಬದಿಯಲ್ಲಿರುವ ಲಾವಾ ಗುಂಬಜಗಳ ಸಂಕೀರ್ಣವಾಗಿದೆ. ಇದು ಇಪ್ಪತ್ತನೇ ಶತಮಾನದ ಆರಂಭದಿಂದ ಸಕ್ರಿಯವಾಗಿದೆ.

ಸುದ್ದಿ ಆಧಾರ: 24 ಏಪ್ರಿಲ್ 2026

Q57. In aviation policy, SAF stands for:

- A. Sustainable Aviation Fuel
- B. Strategic Air Freight
- C. Standard Airport Fee
- D. Satellite Aviation Frequency

Answer: A. Sustainable Aviation Fuel

Explanation: Sustainable Aviation Fuel is produced from eligible non-fossil or lower-carbon feedstocks and is used to reduce lifecycle emissions from aviation.

News basis: 24 April 2026

ಪ್ರ.57. ವಿಮಾನಯಾನ ನೀತಿಯಲ್ಲಿ SAF ಎಂದರೆ ಏನು?

- ಎ. ಸುಸ್ಥಿರ ವಿಮಾನಯಾನ ಇಂಧನ
- ಬಿ. ತಂತ್ರಾತ್ಮಕ ವಾಯು ಸರಕು ಸಾಗಣೆ
- ಸಿ. ಪ್ರಮಾಣಿತ ವಿಮಾನ ನಿಲ್ದಾಣ ಶುಲ್ಕ
- ಡಿ. ಉಪಗ್ರಹ ವಿಮಾನಯಾನ ಆವೃತ್ತಿ

ಉತ್ತರ: ಎ. ಸುಸ್ಥಿರ ವಿಮಾನಯಾನ ಇಂಧನ

ವಿವರಣೆ: ಸುಸ್ಥಿರ ವಿಮಾನಯಾನ ಇಂಧನವು ಅರ್ಹ ಅಜೈವಿಕ ಅಥವಾ ಕಡಿಮೆ ಕಾರ್ಬನ್ ಮೂಲಗಳಿಂದ ಉತ್ಪಾದಿಸಲ್ಪಟ್ಟು ವಿಮಾನಯಾನದ ಜೀವನಚಕ್ರ ಹೊರಸೂಸುವಿಕೆಯನ್ನು ಕಡಿಮೆ ಮಾಡಲು ಬಳಸಲಾಗುತ್ತದೆ.

ಸುದ್ದಿ ಆಧಾರ: 24 ಏಪ್ರಿಲ್ 2026

Q58. The proposal mentioned in the news envisaged a 1% SAF requirement for international flights from:

- A. 2026
- B. 2027
- C. 2028
- D. 2030

Answer: B. 2027

Explanation: The headline referred to a proposed 1% Sustainable Aviation Fuel requirement for international flights beginning in 2027.

News basis: 24 April 2026

ಪ್ರ.58. ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ವಿಮಾನಗಳಿಗೆ 1% SAF ಅವಶ್ಯಕತೆಯನ್ನು ಯಾವ ವರ್ಷದಿಂದ ಜಾರಿಗೆ ತರುವ ಪ್ರಸ್ತಾವವನ್ನು ಶೀರ್ಷಿಕೆ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿತು?

- ಎ. 2026
- ಬಿ. 2027
- ಸಿ. 2028
- ಡಿ. 2030

ಉತ್ತರ: ಬಿ. 2027

ವಿವರಣೆ: 2027ರಿಂದ ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ವಿಮಾನಗಳಿಗೆ 1% ಸುಸ್ಥಿರ ವಿಮಾನಯಾನ ಇಂಧನ ಅವಶ್ಯಕತೆಯ ಪ್ರಸ್ತಾವವನ್ನು ಶೀರ್ಷಿಕೆ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿತು.

ಸುದ್ದಿ ಆಧಾರ: 24 ಏಪ್ರಿಲ್ 2026

Q59. The rupee was reported to have crossed which mark against the U.S. dollar?

- A. ₹80
- B. ₹85
- C. ₹90
- D. ₹95

Answer: C. ₹90

Explanation: The headline reported that the rupee had fallen past the ₹90-per-dollar mark.

News basis: 24 April 2026

ಪ್ರ.59. ರೂಪಾಯಿ ಅಮೆರಿಕನ್ ಡಾಲರ್ ಎದುರು ಯಾವ ಮಟ್ಟವನ್ನು ದಾಟಿ ಕುಸಿದಿದೆ ಎಂದು ವರದಿಯಾಯಿತು?

- ಎ. ₹80
- ಬಿ. ₹85
- ಸಿ. ₹90
- ಡಿ. ₹95

ಉತ್ತರ: ಸಿ. ₹90

ವಿವರಣೆ: ರೂಪಾಯಿ ಪ್ರತಿ ಡಾಲರ್‌ಗೆ ₹90 ಮಟ್ಟವನ್ನು ದಾಟಿ ಕುಸಿದಿದೆ ಎಂದು ವರದಿ ಮಾಡಿತು.

ಸುದ್ದಿ ಆಧಾರ: 24 ಏಪ್ರಿಲ್ 2026

Q60. The 'Mythos' AI model mentioned in the headlines was developed by:

- A. OpenAI
- B. Anthropic
- C. Google DeepMind
- D. Mistral AI

Answer: B. Anthropic

Explanation: The headline linked the Mythos model to Anthropic. The finance ministry reportedly discussed the model with bank heads.

News basis: 24 April 2026

ಪ್ರ.60. ಸುದ್ದಿಯಲ್ಲಿ ಉಲ್ಲೇಖವಾದ 'ಮೈಥೋಸ್' AI ಮಾದರಿಯನ್ನು ಯಾವ ಸಂಸ್ಥೆ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಪಡಿಸಿದೆ?

- ಎ. ಓಪನ್‌ಎಐ
- ಬಿ. ಆಂಥ್ರೋಪಿಕ್
- ಸಿ. ಗೂಗಲ್ ಡೀಪ್‌ಮೈಂಡ್
- ಡಿ. ಮಿಸ್ಟ್ರಲ್ AI

ಉತ್ತರ: ಬಿ. ಆಂಥ್ರೋಪಿಕ್

ವಿವರಣೆ: ಮೈಥೋಸ್ ಮಾದರಿಯನ್ನು ಆಂಥ್ರೋಪಿಕ್ ಸಂಸ್ಥೆಯೊಂದಿಗೆ ಶೀರ್ಷಿಕೆ ಸಂಪರ್ಕಿಸಿತು. ಹಣಕಾಸು ಸಚಿವಾಲಯವು ಬ್ಯಾಂಕ್ ಮುಖ್ಯಸ್ಥರೊಂದಿಗೆ ಈ ಮಾದರಿಯ ಕುರಿತು ಚರ್ಚಿಸಿದುದಾಗಿ ವರದಿಯಾಯಿತು.

ಸುದ್ದಿ ಆಧಾರ: 24 ಏಪ್ರಿಲ್ 2026

Q61. India invited companies from which country for defence co-development?

- A. Germany
- B. Brazil
- C. Japan
- D. South Africa

Answer: A. Germany

Explanation: The 24 April headline reported that India invited German companies to participate in defence co-development.

News basis: 24 April 2026

ಪ್ರ.61. ರಕ್ಷಣಾ ಸಹ-ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ ಭಾರತ ಯಾವ ದೇಶದ ಕಂಪನಿಗಳನ್ನು ಆಹ್ವಾನಿಸಿತು?

- ಎ. ಜರ್ಮನಿ
- ಬಿ. ಬ್ರೆಜಿಲ್
- ಸಿ. ಜಪಾನ್
- ಡಿ. ದಕ್ಷಿಣ ಆಫ್ರಿಕಾ

ಉತ್ತರ: ಎ. ಜರ್ಮನಿ

ವಿವರಣೆ: ರಕ್ಷಣಾ ಸಹ-ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯಲ್ಲಿ ಪಾಲ್ಗೊಳ್ಳಲು ಭಾರತ ಜರ್ಮನ್ ಕಂಪನಿಗಳನ್ನು ಆಹ್ವಾನಿಸಿತು ಎಂದು ಏಪ್ರಿಲ್ 24ರ ಶೀರ್ಷಿಕೆ ವರದಿ ಮಾಡಿತು.

ಸುದ್ದಿ ಆಧಾರ: 24 ಏಪ್ರಿಲ್ 2026

62. The Market Intervention Scheme (MIS) was in the news over potato procurement. Consider the following statements:

1. It covers perishable agricultural/horticultural commodities for which Minimum Support Price is not fixed.
2. It is activated on the request of a State/UT to protect farmers from distress sale during a sharp fall in market prices.
3. It mandates automatic nationwide procurement of every crop whenever its price falls below MSP.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 and 2 only
- B. 2 and 3 only
- C. 1 and 3 only
- D. 1, 2 and 3

Answer: A. 1 and 2 only

Explanation: MIS, a component of PM-AASHA, is meant for perishable commodities such as tomato, onion and potato that are outside the MSP regime. It operates on a State/UT proposal and prescribed conditions; it is neither automatic nor a universal MSP procurement mechanism.

62. ಆಲೂಗಡ್ಡೆ ಖರೀದಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಮಧ್ಯಪ್ರವೇಶ ಯೋಜನೆ (MIS) ಸುದ್ದಿಯಲ್ಲಿತ್ತು. ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

1. ಕನಿಷ್ಠ ಬೆಂಬಲ ಬೆಲೆ ನಿಗದಿಯಾಗದ ಶೀಘ್ರ ನಾಶವಾಗುವ ಕೃಷಿ/ತೋಟಗಾರಿಕಾ ಉತ್ಪನ್ನಗಳನ್ನು ಇದು ಒಳಗೊಂಡಿದೆ.
2. ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಬೆಲೆ ತೀವ್ರವಾಗಿ ಕುಸಿದಾಗ ರೈತರ ಸಂಕಷ್ಟ ಮಾರಾಟವನ್ನು ತಡೆಯಲು ರಾಜ್ಯ/ಕೇಂದ್ರಾಡಳಿತ ಪ್ರದೇಶದ ವಿನಂತಿಯ ಮೇರೆಗೆ ಇದನ್ನು ಜಾರಿಗೊಳಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ.
3. ಯಾವುದೇ ಬೆಲೆ ಬೆಲೆ MSPಗಿಂತ ಕಡಿಮೆಯಾದ ತಕ್ಷಣ ದೇಶವ್ಯಾಪಿ ಸ್ವಯಂಚಾಲಿತ ಖರೀದಿ ಕಡ್ಡಾಯವಾಗುತ್ತದೆ.

ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ಯಾವುವು ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

- ಎ. 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ
- ಬಿ. 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- ಸಿ. 1 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- ಡಿ. 1, 2 ಮತ್ತು 3

ಉತ್ತರ: ಎ. 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ

ವಿವರಣೆ: PM-AASHAಯ ಘಟಕವಾದ MIS, MSP ವ್ಯಾಪ್ತಿಗೆ ಬಾರದ ಟೊಮ್ಯಾಟೋ, ಈರುಳ್ಳಿ, ಆಲೂಗಡ್ಡೆ ಮುಂತಾದ ಶೀಘ್ರ ನಾಶವಾಗುವ ಉತ್ಪನ್ನಗಳಿಗೆ ಅನ್ವಯಿಸುತ್ತದೆ. ರಾಜ್ಯ/ಕೇಂದ್ರಾಡಳಿತ ಪ್ರದೇಶದ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆ ಮತ್ತು ನಿಗದಿತ ಷರತ್ತುಗಳ ಮೇರೆಗೆ ಜಾರಿಯಾಗುತ್ತದೆ; ಇದು ಸ್ವಯಂಚಾಲಿತ ಅಥವಾ ಸಾರ್ವತ್ರಿಕ MSP ಖರೀದಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯಲ್ಲ.

Q63. The State's new excise regime was designed to calibrate taxes according to the:

- A. Social cost of alcohol
- B. Rainfall pattern
- C. Literacy rate
- D. Agricultural yield

Answer: A. Social cost of alcohol

Explanation: The excise taxes were calibrated to the social costs associated with alcohol consumption.

News basis: 24 April 2026

Q64. The new internal-reservation matrix reported on 25 April received approval from the:

- A. Cabinet
- B. Election Commission
- C. Finance Commission
- D. Inter-State Council

Answer: A. Cabinet

Explanation: The the new internal-reservation matrix had received Cabinet approval.

News basis: 25 April 2026

ಪ್ರ.63. ರಾಜ್ಯದ ಹೊಸ ಅಬಕಾರಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯು ತೆರಿಗೆಗಳನ್ನು ಯಾವ ಅಂಶಕ್ಕೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿ ಹೊಂದಿಸಲು ರೂಪಿಸಲಾಯಿತು?

- ಎ. ಮದ್ಯಪಾನದ ಸಾಮಾಜಿಕ ವೆಚ್ಚ
- ಬಿ. ಮಳೆಯ ಮಾದರಿ
- ಸಿ. ಸಾಕ್ಷರತಾ ದರ
- ಡಿ. ಕೃಷಿ ಇಳುವರಿ

ಉತ್ತರ: ಎ. ಮದ್ಯಪಾನದ ಸಾಮಾಜಿಕ ವೆಚ್ಚ

ವಿವರಣೆ: ಮದ್ಯಪಾನದಿಂದ ಉಂಟಾಗುವ ಸಾಮಾಜಿಕ ವೆಚ್ಚಗಳಿಗೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿ ಅಬಕಾರಿ ತೆರಿಗೆಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಸುದ್ದಿ ಆಧಾರ: 24 ಏಪ್ರಿಲ್ 2026

ಪ್ರ.64. ಏಪ್ರಿಲ್ 25ರಂದು ವರದಿಯಾದ ಹೊಸ ಆಂತರಿಕ ಮೀಸಲಾತಿ ಪಟ್ಟಿಗೆ ಯಾವ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಅನುಮೋದನೆ ದೊರೆಯಿತು?

- ಎ. ಮಂತ್ರಿಮಂಡಲ
- ಬಿ. ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗ
- ಸಿ. ಹಣಕಾಸು ಆಯೋಗ
- ಡಿ. ಅಂತರರಾಜ್ಯ ಮಂಡಳಿ

ಉತ್ತರ: ಎ. ಮಂತ್ರಿಮಂಡಲ

ವಿವರಣೆ: ಹೊಸ ಆಂತರಿಕ ಮೀಸಲಾತಿ ಪಟ್ಟಿಗೆ ಮಂತ್ರಿಮಂಡಲದ ಅನುಮೋದನೆ ದೊರೆತಿದೆ.

ಸುದ್ದಿ ಆಧಾರ: 25 ಏಪ್ರಿಲ್ 2026

65. With reference to the Panel of Vice-Chairpersons of the Rajya Sabha, consider the following statements:

1. Its members are nominated by the Chairman of the Rajya Sabha from among the members of the House.
2. A member of the panel may preside in the absence of the Chairman and Deputy Chairman.
3. It is a permanent constitutional office with a fixed five-year tenure.
4. While presiding, a panel member exercises powers similar to those of the Chairman.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 and 2 only
- B. 1, 2 and 4 only
- C. 2, 3 and 4 only
- D. 1, 2, 3 and 4

Answer: B. 1, 2 and 4 only

Explanation: The panel is constituted under the Rules of Procedure, not as a permanent constitutional office. Members are nominated by the Chairman and may preside when both regular presiding officers are absent; while in the Chair, they exercise the Chairman's procedural powers.

65. ರಾಜ್ಯಸಭೆಯ ಉಪಸಭಾಪತಿಗಳ ಸಮಿತಿಯ ಕುರಿತು ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

1. ಸಮಿತಿಯ ಸದಸ್ಯರನ್ನು ರಾಜ್ಯಸಭೆಯ ಸಭಾಪತಿಗಳು ಸದನದ ಸದಸ್ಯರೊಳಗಿಂದ ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ.
2. ಸಭಾಪತಿ ಮತ್ತು ಉಪಸಭಾಪತಿಗಳ ಅನುಪಸ್ಥಿತಿಯಲ್ಲಿ ಸಮಿತಿಯ ಸದಸ್ಯರು ಸದನದ ಅಧ್ಯಕ್ಷತೆ ವಹಿಸಬಹುದು.
3. ಇದು ನಿಗದಿತ ಐದು ವರ್ಷದ ಅವಧಿಯ ಶಾಶ್ವತ ಸಂವಿಧಾನಾತ್ಮಕ ಹುದ್ದೆಯಾಗಿದೆ.
4. ಅಧ್ಯಕ್ಷತೆ ವಹಿಸಿದಾಗ ಸಮಿತಿಯ ಸದಸ್ಯರು ಸಭಾಪತಿಗಳಿಗೆ ಸಮಾನವಾದ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನಾತ್ಮಕ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ಚಲಾಯಿಸುತ್ತಾರೆ.

ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ಯಾವುವು ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

- ಎ. 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ
- ಬಿ. 1, 2 ಮತ್ತು 4 ಮಾತ್ರ
- ಸಿ. 2, 3 ಮತ್ತು 4 ಮಾತ್ರ
- ಡಿ. 1, 2, 3 ಮತ್ತು 4

ಉತ್ತರ: ಬಿ. 1, 2 ಮತ್ತು 4 ಮಾತ್ರ

ವಿವರಣೆ: ಈ ಸಮಿತಿಯು ಕಾರ್ಯವಿಧಾನ ನಿಯಮಗಳ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ರಚನೆಯಾಗುತ್ತದೆ; ಇದು ಶಾಶ್ವತ ಸಂವಿಧಾನಾತ್ಮಕ ಹುದ್ದೆಯಲ್ಲ. ಸಭಾಪತಿಗಳು ಸದಸ್ಯರನ್ನು ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ. ನಿಯಮಿತ ಅಧ್ಯಕ್ಷಾಧಿಕಾರಿಗಳಿಬ್ಬರೂ ಗೈರಾಗಿರುವಾಗ ಸಮಿತಿಯ ಸದಸ್ಯರು ಅಧ್ಯಕ್ಷತೆ ವಹಿಸಿ ಸಭಾಪತಿಯ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನಾತ್ಮಕ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ಚಲಾಯಿಸುತ್ತಾರೆ.

66. INS Dhruv, highlighted in April 2026, is associated with which of the following statements?

1. It is a specialised missile-tracking and ocean-surveillance vessel capable of supporting ballistic-missile tracking and space-surveillance tasks.
2. It is a nuclear-powered ballistic-missile submarine of the Arihant class.
3. It was built by Hindustan Shipyard with participation of strategic agencies including DRDO and NTRO.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 1 and 3 only
- C. 2 and 3 only
- D. 1, 2 and 3

Answer: B. 1 and 3 only

Explanation: INS Dhruv is a specialised tracking and surveillance ship, not an SSBN. Its large sensor suite supports missile-test telemetry, ballistic-missile tracking and space-domain awareness. It was built by Hindustan Shipyard with DRDO and NTRO involvement.

Q67. The government cleared a withdrawal of approximately how much for the Maldives?

- A. ₹10 billion
- B. ₹20 billion
- C. ₹30 billion
- D. ₹50 billion

Answer: C. ₹30 billion

Explanation: The government clearance for a ₹30-billion withdrawal for the Maldives.

News basis: 25 April 2026

Q68. The Enforcement Directorate attached assets worth about how much in the RCom bank-fraud case?

- A. ₹1,035 crore
- B. ₹2,035 crore
- C. ₹3,035 crore
- D. ₹5,035 crore

Answer: C. ₹3,035 crore

Explanation: The attachment of assets worth approximately ₹3,035 crore in the RCom bank-fraud case.

News basis: 25 April 2026

66. 2026ರ ಏಪ್ರಿಲ್‌ನಲ್ಲಿ ಪ್ರಮುಖವಾಗಿ ಸುದ್ದಿಯಾದ INS ಧ್ರುವ ಕುರಿತು ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ?

1. ಇದು ಬ್ಯಾಲಿಸ್ಟಿಕ್ ಕ್ಷಿಪಣಿ ಪಥ ಅನುಸರಣೆ ಮತ್ತು ಬಾಹ್ಯಾಕಾಶ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆಗೆ ನೆರವಾಗಬಲ್ಲ ವಿಶೇಷ ಕ್ಷಿಪಣಿ-ಪತ್ತೆ ಹಾಗೂ ಸಾಗರ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣಾ ಹಡಗು.
2. ಇದು ಅರಿಹಂತ್ ವರ್ಗದ ಅಣುಶಕ್ತಿ ಚಾಲಿತ ಬ್ಯಾಲಿಸ್ಟಿಕ್ ಕ್ಷಿಪಣಿ ಜಲಾಂತರ್ಗಾಮಿ.
3. ಇದನ್ನು ಹಿಂದೂಸ್ತಾನ್ ಶಿಪ್‌ಯಾರ್ಡ್ ನಿರ್ಮಿಸಿದ್ದು, DRDO ಮತ್ತು NTRO ಸೇರಿದಂತೆ ವ್ಯೂಹಾತ್ಮಕ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಭಾಗವಹಿಸಿದ್ದವು.

ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ಯಾವುವು ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

- ಎ. 1 ಮಾತ್ರ
- ಬಿ. 1 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- ಸಿ. 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- ಡಿ. 1, 2 ಮತ್ತು 3

ಉತ್ತರ: ಬಿ. 1 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ

ವಿವರಣೆ: INS ಧ್ರುವ ವಿಶೇಷ ಪತ್ತೆ ಮತ್ತು ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣಾ ಹಡಗು; ಇದು SSBN ಜಲಾಂತರ್ಗಾಮಿಯಲ್ಲ. ಇದರ ಸಂವೇದಕ ವ್ಯವಸ್ಥೆಗಳು ಕ್ಷಿಪಣಿ ಪರೀಕ್ಷಾ ಟೆಲಿಮೆಟ್ರಿ, ಬ್ಯಾಲಿಸ್ಟಿಕ್ ಕ್ಷಿಪಣಿ ಪಥ ಅನುಸರಣೆ ಮತ್ತು ಬಾಹ್ಯಾಕಾಶ ಕ್ಷೇತ್ರ ಜಾಗೃತಿಗೆ ನೆರವಾಗುತ್ತವೆ. ಹಿಂದೂಸ್ತಾನ್ ಶಿಪ್‌ಯಾರ್ಡ್ ಇದನ್ನು DRDO ಮತ್ತು NTRO ಸಹಭಾಗಿತ್ವದಲ್ಲಿ ನಿರ್ಮಿಸಿದೆ.

ಪ್ರ.67. ಮಾಲ್ಡೀವ್ಸ್‌ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಸರ್ಕಾರ ಸುಮಾರು ಎಷ್ಟು ಮೊತ್ತದ ಹಣ ಹಿಂಪಡೆಯಲು ಅನುಮತಿ ನೀಡಿತು?

- ಎ. ₹10 ಬಿಲಿಯನ್
- ಬಿ. ₹20 ಬಿಲಿಯನ್
- ಸಿ. ₹30 ಬಿಲಿಯನ್
- ಡಿ. ₹50 ಬಿಲಿಯನ್

ಉತ್ತರ: ಸಿ. ₹30 ಬಿಲಿಯನ್

ವಿವರಣೆ: ಮಾಲ್ಡೀವ್ಸ್‌ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ₹30 ಬಿಲಿಯನ್ ಹಣ ಹಿಂಪಡೆಯಲು ಸರ್ಕಾರ ಅನುಮತಿ ನೀಡಿದುದಾಗಿ ವರದಿ ಮಾಡಿತು.

ಸುದ್ದಿ ಆಧಾರ: 25 ಏಪ್ರಿಲ್ 2026

ಪ್ರ.68. RCom ಬ್ಯಾಂಕ್ ವಂಚನೆ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಜಾರಿ ನಿರ್ದೇಶನಾಲಯ ಸುಮಾರು ಎಷ್ಟು ಮೌಲ್ಯದ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಜಪ್ತಿ ಮಾಡಿತು?

- ಎ. ₹1,035 ಕೋಟಿ
- ಬಿ. ₹2,035 ಕೋಟಿ
- ಸಿ. ₹3,035 ಕೋಟಿ
- ಡಿ. ₹5,035 ಕೋಟಿ

ಉತ್ತರ: ಸಿ. ₹3,035 ಕೋಟಿ

ವಿವರಣೆ: RCom ಬ್ಯಾಂಕ್ ವಂಚನೆ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಸುಮಾರು ₹3,035 ಕೋಟಿ ಮೌಲ್ಯದ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಜಪ್ತಿ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.

Q69. Japan's JFE was reported to invest ₹32,000 crore in partnership with which Indian company?

- A. Tata Steel
- B. JSW
- C. SAIL
- D. NMDC

Answer: B. JSW

Explanation: The Japan's JFE would infuse ₹32,000 crore with JSW to expand steel capacity.

News basis: 25 April 2026

ಪ್ರ.69. ಜಪಾನ್‌ನ JFE ₹32,000 ಕೋಟಿ ಹೂಡಿಕೆಯನ್ನು ಯಾವ ಭಾರತೀಯ ಕಂಪನಿಯೊಂದಿಗೆ ಮಾಡಲು ವರದಿಯಾಯಿತು?

- ಎ. ಟಾಟಾ ಸ್ಟೀಲ್
- ಬಿ. JSW
- ಸಿ. SAIL
- ಡಿ. NMDC

ಉತ್ತರ: ಬಿ. JSW

ವಿವರಣೆ: ಉಕ್ಕು ಸಾಮರ್ಥ್ಯ ವಿಸ್ತರಿಸಲು ಜಪಾನ್‌ನ JFE, JSW ಜೊತೆ ₹32,000 ಕೋಟಿ ಹೂಡಿಕೆ ಮಾಡಲಿದೆ.

ಸುದ್ದಿ ಆಧಾರ: 25 ಏಪ್ರಿಲ್ 2026

Q70. Which Chinese AI company was reported to have released a new model?

- A. Baidu
- B. DeepSeek
- C. SenseTime
- D. iFlytek

Answer: B. DeepSeek

Explanation: The a new AI model released by China's DeepSeek.

News basis: 25 April 2026

ಪ್ರ.70. ಹೊಸ AI ಮಾದರಿಯನ್ನು ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಿದೆ ಎಂದು ವರದಿಯಾದ ಚೀನಾದ ಕಂಪನಿ ಯಾವುದು?

- ಎ. ಬೈಡು
- ಬಿ. ಡೀಪ್‌ಸೀಕ್
- ಸಿ. ಸೆನ್ಸೈಟಿವ್
- ಡಿ. ಐಫ್ಲೈಟೆಕ್

ಉತ್ತರ: ಬಿ. ಡೀಪ್‌ಸೀಕ್

ವಿವರಣೆ: ಚೀನಾದ ಡೀಪ್‌ಸೀಕ್ ಸಂಸ್ಥೆ ಹೊಸ AI ಮಾದರಿಯನ್ನು ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಿದೆ.

ಸುದ್ದಿ ಆಧಾರ: 25 ಏಪ್ರಿಲ್ 2026

Q71. AIMPLB informed the Supreme Court that women face no restriction on entering mosques for:

- A. Offering namaz
- B. Conducting elections
- C. Running banks
- D. Holding land auctions

Answer: A. Offering namaz

Explanation: The All India Muslim Personal Law Board told the Supreme Court that women are not barred from entering mosques to offer namaz.

News basis: 26 April 2026

ಪ್ರ.71. ಮಹಿಳೆಯರು ಮಸೀದಿಗೆ ಪ್ರವೇಶಿಸಲು ಯಾವ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ನಿರ್ಬಂಧವಿಲ್ಲ ಎಂದು AIMPLB ಸುಪ್ರೀಂ ಕೋರ್ಟ್‌ಗೆ ತಿಳಿಸಿತು?

- ಎ. ನಮಾಜ್ ಸಲ್ಲಿಸಲು
- ಬಿ. ಚುನಾವಣೆ ನಡೆಸಲು
- ಸಿ. ಬ್ಯಾಂಕ್ ನಡೆಸಲು
- ಡಿ. ಭೂ ಹರಾಜು ನಡೆಸಲು

ಉತ್ತರ: ಎ. ನಮಾಜ್ ಸಲ್ಲಿಸಲು

ವಿವರಣೆ: ಮಹಿಳೆಯರು ನಮಾಜ್ ಸಲ್ಲಿಸಲು ಮಸೀದಿಗೆ ಪ್ರವೇಶಿಸುವುದಕ್ಕೆ ನಿರ್ಬಂಧವಿಲ್ಲ ಎಂದು ಅಖಿಲ ಭಾರತ ಮುಸ್ಲಿಂ ವೈಯಕ್ತಿಕ ಕಾನೂನು ಮಂಡಳಿ ಸುಪ್ರೀಂ ಕೋರ್ಟ್‌ಗೆ ತಿಳಿಸಿತು.

ಸುದ್ದಿ ಆಧಾರ: 26 ಏಪ್ರಿಲ್ 2026

Q72. The sculpture 'Bengaluru's Soul', unveiled at Kempegowda International Airport, was created by:

- A. Anish Kapoor
- B. Jaume Plensa
- C. Subodh Gupta
- D. Antony Gormley

Answer: B. Jaume Plensa

Explanation: The Spanish artist Jaume Plensa as the creator of the sculpture unveiled at KIA.

News basis: 26 April 2026

ಪ್ರ.72. ಕೆಂಪೇಗೌಡ ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ವಿಮಾನ ನಿಲ್ದಾಣದಲ್ಲಿ ಅನಾವರಣಗೊಂಡ 'ಬೆಂಗಳೂರು ಸೌಲ್' ಶಿಲ್ಪವನ್ನು ಯಾರು ರಚಿಸಿದರು?

- ಎ. ಅನೀಶ್ ಕಪೂರ್
- ಬಿ. ಜೌಮೆ ಪ್ಲೆನ್ಸಾ
- ಸಿ. ಸುಬೋಧ್ ಗುಪ್ತಾ
- ಡಿ. ಆಂಟನಿ ಗಾರ್ಮ್ಲಿ

ಉತ್ತರ: ಬಿ. ಜೌಮೆ ಪ್ಲೆನ್ಸಾ

ವಿವರಣೆ: KIAಯಲ್ಲಿ ಅನಾವರಣಗೊಂಡ ಶಿಲ್ಪದ ರಚಯಿತ್ಯ ಸ್ಪೇನ್‌ನ ಕಲಾವಿದ ಜೌಮೆ ಪ್ಲೆನ್ಸಾ.

ಸುದ್ದಿ ಆಧಾರ: 26 ಏಪ್ರಿಲ್ 2026

Q73. The U.S. sanctions waiver that ended concerned which strategically important port?

- A. Chabahar
- B. Gwadar
- C. Duqm
- D. Bandar Abbas

Answer: A. Chabahar

Explanation: The the end of the U.S. sanctions waiver for Chabahar Port in Iran, a facility important for India's access to Afghanistan and Central Asia.

News basis: 26 April 2026

ಪ್ರ.73. ಅಮೆರಿಕದ ನಿರ್ಬಂಧ ವಿನಾಯಿತಿ ಅಂತ್ಯಗೊಂಡದ್ದು ಯಾವ ತಂತ್ರಾತ್ಮಕ ಬಂದರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿತ್ತು?

- ಎ. ಚಾಬಹಾರ್
- ಬಿ. ಗ್ವಾದರ್
- ಸಿ. ದುಕ್ಮ
- ಡಿ. ಬಂದರ್ ಅಬ್ಬಾಸ್

ಉತ್ತರ: ಎ. ಚಾಬಹಾರ್

ವಿವರಣೆ: ಇರಾನದ ಚಾಬಹಾರ್ ಬಂದರಿಗೆ ನೀಡಿದ್ದ ಅಮೆರಿಕದ ನಿರ್ಬಂಧ ವಿನಾಯಿತಿ ಅಂತ್ಯಗೊಂಡಿದೆ ಎಂದು ಶೀರ್ಷಿಕೆ ವರದಿ ಮಾಡಿತು. ಈ ಬಂದರು ಅಫಘಾನಿಸ್ತಾನ ಮತ್ತು ಮಧ್ಯ ಏಷ್ಯಾಕ್ಕೆ ಭಾರತದ ಪುನೇಶಕ್ಕೆ ಮಹತ್ವದ್ದಾಗಿದೆ.

ಸುದ್ದಿ ಆಧಾರ: 26 ಏಪ್ರಿಲ್ 2026

Q74. Citizens were allowed to download which property document online instead of visiting civic offices?

- A. e-Khata
- B. e-Passport
- C. e-Ration card
- D. e-Challan

Answer: A. e-Khata

Explanation: The citizens could download e-Khata online, reducing the need to visit municipal offices.

News basis: 26 April 2026

ಪ್ರ.74. ನಾಗರಿಕ ಕಚೇರಿಗೆ ಭೇಟಿ ನೀಡದೆ ಆನ್‌ಲೈನ್ ನಲ್ಲಿ ಯಾವ ಆಸ್ತಿ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಡೌನ್‌ಲೋಡ್ ಮಾಡಲು ಅವಕಾಶ ನೀಡಲಾಯಿತು?

- ಎ. ಇ-ಖಾತಾ
- ಬಿ. ಇ-ಪಾಸ್‌ಪೋರ್ಟ್
- ಸಿ. ಇ-ಪಡಿತರ ಚೀಟಿ
- ಡಿ. ಇ-ಚಲನ್

ಉತ್ತರ: ಎ. ಇ-ಖಾತಾ

ವಿವರಣೆ: ನಗರ ಪಾಲಿಕೆ ಕಚೇರಿಗೆ ಭೇಟಿ ನೀಡುವ ಅಗತ್ಯ ಕಡಿಮೆ ಮಾಡಲು ನಾಗರಿಕರು ಇ-ಖಾತಾವನ್ನು ಆನ್‌ಲೈನ್‌ನಲ್ಲಿ ಡೌನ್‌ಲೋಡ್ ಮಾಡಬಹುದು.

ಸುದ್ದಿ ಆಧಾರ: 26 ಏಪ್ರಿಲ್ 2026

75. With reference to India's National Quantum Mission (NQM), consider the following statements:

1. It was approved in April 2023 with an outlay of ₹6,003.65 crore for the period 2023–24 to 2030–31.
2. Its four thematic domains include quantum computing, quantum communication, quantum sensing and metrology, and quantum materials and devices.
3. It is implemented by the Ministry of Electronics and Information Technology, with no role for the Department of Science and Technology.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 and 2 only
- B. 2 and 3 only
- C. 1 and 3 only
- D. 1, 2 and 3

Answer: A. 1 and 2 only

Explanation: NQM is implemented by the Department of Science and Technology. Its four thematic hubs cover the principal quantum-technology domains listed above. The mission's approved outlay and duration are ₹6,003.65 crore and 2023–24 to 2030–31.

75. ಭಾರತದ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕ್ವಾಂಟಮ್ ಮಿಷನ್ (NQM) ಕುರಿತು ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

1. 2023–24ರಿಂದ 2030–31ರವರೆಗೆ ₹6,003.65 ಕೋಟಿ ವೆಚ್ಚದೊಂದಿಗೆ ಇದನ್ನು 2023ರ ಏಪ್ರಿಲ್‌ನಲ್ಲಿ ಅನುಮೋದಿಸಲಾಯಿತು.
2. ಕ್ವಾಂಟಮ್ ಕಂಪ್ಯೂಟಿಂಗ್, ಕ್ವಾಂಟಮ್ ಸಂವಹನ, ಕ್ವಾಂಟಮ್ ಸಂವೇದನೆ ಮತ್ತು ಮಾಪನಶಾಸ್ತ್ರ, ಹಾಗೂ ಕ್ವಾಂಟಮ್ ವಸ್ತುಗಳು ಮತ್ತು ಸಾಧನಗಳು ಇದರ ನಾಲ್ಕು ವಿಷಯಾಧಾರಿತ ಕ್ಷೇತ್ರಗಳಾಗಿವೆ.
3. ಇದನ್ನು ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನಿಕ್ಸ್ ಮತ್ತು ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಸಚಿವಾಲಯ ಜಾರಿಗೊಳಿಸುತ್ತದೆ; ವಿಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಇಲಾಖೆಗೆ ಯಾವುದೇ ಪಾತ್ರವಿಲ್ಲ.

ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ಯಾವುವು ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

- ಎ. 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ
- ಬಿ. 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- ಸಿ. 1 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- ಡಿ. 1, 2 ಮತ್ತು 3

ಉತ್ತರ: ಎ. 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ

ವಿವರಣೆ: NQM ಅನ್ನು ವಿಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಇಲಾಖೆ ಜಾರಿಗೊಳಿಸುತ್ತದೆ. ಅದರ ನಾಲ್ಕು ವಿಷಯಾಧಾರಿತ ಕೇಂದ್ರಗಳು ಮೇಲ್ಕಂಡ ಪ್ರಮುಖ ಕ್ವಾಂಟಮ್ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಕ್ಷೇತ್ರಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿವೆ. ಮಿಷನ್‌ನ ಅನುಮೋದಿತ ವೆಚ್ಚ ₹6,003.65 ಕೋಟಿ ಮತ್ತು ಅವಧಿ 2023–24ರಿಂದ 2030–31ರವರೆಗೆ.

Q76. Vikram-1, whose launch was announced by Skyroot, is a:

- A. Submarine
- B. Orbital launch vehicle
- C. Naval frigate
- D. Weather balloon

Answer: B. Orbital launch vehicle

Explanation: Vikram-1 is a privately developed orbital-class launch vehicle of Skyroot Aerospace.

News basis: 26 April 2026

77. With reference to a Credit Default Swap (CDS), consider the following statements:

1. It is a derivative used to transfer the credit risk of a debt instrument.
2. The protection buyer pays a premium, while the protection seller compensates the buyer if a defined credit event occurs.
3. Purchasing a CDS automatically eliminates interest-rate, liquidity and market-price risks associated with the bond.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 and 2 only
- B. 2 and 3 only
- C. 1 and 3 only
- D. 1, 2 and 3

Answer: A. 1 and 2 only

Explanation: A CDS functions like protection against a specified credit event such as default or restructuring. It transfers credit risk but does not remove other risks of holding a bond, including interest-rate, liquidity and price volatility risks.

Q78. E100 fuel refers to:

- A. Nearly 100% ethanol fuel
- B. 100-octane aviation turbine fuel
- C. 100% biodiesel
- D. A 1% ethanol blend

Answer: A. Nearly 100% ethanol fuel

Explanation: E100 denotes fuel consisting almost entirely of ethanol. Its wider use requires compatible engines, materials, cold-start systems and distribution infrastructure.

News basis: 26 April 2026

ಪ್ರ.76. ಸ್ಕೈರೂಟ್ ಉಡಾವಣೆ ಘೋಷಿಸಿದ ವಿಕ್ರಮ್-1 ಯಾವ ವಾಹನ ?

- ಎ. ಜಲಾಂತರ್ಗಾಮಿ
- ಬಿ. ಕಕ್ಷಾ ಉಡಾವಣಾ ವಾಹನ
- ಸಿ. ನೌಕಾಪಡೆ ಯುದ್ಧನೌಕೆ
- ಡಿ. ಹವಾಮಾನ ಬಲೂನ್

ಉತ್ತರ: ಬಿ. ಕಕ್ಷಾ ಉಡಾವಣಾ ವಾಹನ

ವಿವರಣೆ: ವಿಕ್ರಮ್-1 ಸ್ಕೈರೂಟ್ ಏರೋಸ್ಪೇಸ್ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಪಡಿಸಿದ ಖಾಸಗಿ ವಲಯದ ಕಕ್ಷಾ ವರ್ಗದ ಉಡಾವಣಾ ವಾಹನವಾಗಿದೆ.

ಸುದ್ದಿ ಆಧಾರ: 26 ಏಪ್ರಿಲ್ 2026

77. ಕ್ರೆಡಿಟ್ ಡಿಫಾಲ್ಟ್ ಸ್ವಾಪ್ (CDS) ಕುರಿತು ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

1. ಇದು ಸಾಲಪತ್ರದ ಸಾಲ ಅಪಾಯವನ್ನು ವರ್ಗಾಯಿಸಲು ಬಳಸುವ ವ್ಯುತ್ಪನ್ನ ಸಾಧನವಾಗಿದೆ.
2. ರಕ್ಷಣೆಯನ್ನು ಖರೀದಿಸುವವರು ಪ್ರೀಮಿಯಂ ಪಾವತಿಸುತ್ತಾರೆ; ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಸಾಲ ಘಟನೆ ಸಂಭವಿಸಿದರೆ ರಕ್ಷಣೆಯನ್ನು ಮಾರುವವರು ಪರಿಹಾರ ನೀಡುತ್ತಾರೆ.
3. CDS ಖರೀದಿಸಿದ ತಕ್ಷಣ ಬಾಂಡ್‌ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಬಡ್ಡಿದರ, ದ್ರವ್ಯತೆ ಮತ್ತು ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಬೆಲೆ ಅಪಾಯಗಳೆಲ್ಲವೂ ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ನಿವಾರಣೆಯಾಗುತ್ತವೆ.

ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ಯಾವುವು ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

- ಎ. 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ
- ಬಿ. 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- ಸಿ. 1 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- ಡಿ. 1, 2 ಮತ್ತು 3

ಉತ್ತರ: ಎ. 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ

ವಿವರಣೆ: CDS ಡಿಫಾಲ್ಟ್ ಅಥವಾ ಪುನರ್‌ರಚನೆ ಮುಂತಾದ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಸಾಲ ಘಟನೆ ವಿರುದ್ಧ ರಕ್ಷಣೆಯಂತೆ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತದೆ. ಇದು ಸಾಲ ಅಪಾಯವನ್ನು ವರ್ಗಾಯಿಸುತ್ತದೆ; ಆದರೆ ಬಡ್ಡಿದರ, ದ್ರವ್ಯತೆ ಮತ್ತು ಬೆಲೆ ಅಸ್ಥಿರತೆ ಸೇರಿದಂತೆ ಬಾಂಡ್‌ನ ಇತರ ಅಪಾಯಗಳನ್ನು ನಿವಾರಿಸುವುದಿಲ್ಲ.

ಪ್ರ.78. E100 ಇಂಧನ ಎಂದರೆ ಏನು?

- ಎ. ಸುಮಾರು 100% ಎಥನಾಲ್ ಇಂಧನ
- ಬಿ. 100 ಆಕ್ಟೇನ್ ವಿಮಾನ ಇಂಧನ
- ಸಿ. 100% ಜೈವ ಡೀಸೆಲ್
- ಡಿ. 1% ಎಥನಾಲ್ ಮಿಶ್ರಣ

ಉತ್ತರ: ಎ. ಸುಮಾರು 100% ಎಥನಾಲ್ ಇಂಧನ

ವಿವರಣೆ: E100 ಎಂದರೆ ಬಹುತೇಕ ಸಂಪೂರ್ಣ ಎಥನಾಲ್‌ನಿಂದ ಕೂಡಿದ ಇಂಧನ. ಇದರ ವ್ಯಾಪಕ ಬಳಕೆಗೆ ಹೊಂದಾಣಿಕೆಯ ಎಂಜಿನ್, ವಸ್ತುಗಳು, ಚಳಿಗಾಲದ ಆರಂಭ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಮತ್ತು ವಿತರಣಾ ಮೂಲಸೌಕರ್ಯ ಅಗತ್ಯವಿದೆ.

ಸುದ್ದಿ ಆಧಾರ: 26 ಏಪ್ರಿಲ್ 2026

Q79. Raghu Rai, highlighted for having 'invented a way of seeing India', is best known as a:

- A. Photographer
- B. Classical vocalist
- C. Space scientist
- D. Constitutional jurist

Answer: A. Photographer

Explanation: Raghu Rai is one of India's best-known documentary photographers and a member of Magnum Photos.

News basis: 27 April 2026

ಪ್ರ.79. 'ಭಾರತವನ್ನು ನೋಡುವ ಹೊಸ ಮಾರ್ಗವನ್ನು ರೂಪಿಸಿದವರು' ಎಂದು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಲಾದ ರಘು ರೈ ಯಾವ ಕ್ಷೇತ್ರಕ್ಕೆ ಪ್ರಸಿದ್ಧರು?

- ಎ. ಛಾಯಾಗ್ರಾಹಕ
- ಬಿ. ಶಾಸ್ತ್ರೀಯ ಗಾಯಕ
- ಸಿ. ಅಂತರಿಕ್ಷ ವಿಜ್ಞಾನಿ
- ಡಿ. ಸಂವಿಧಾನ ತಜ್ಞ

ಉತ್ತರ: ಎ. ಛಾಯಾಗ್ರಾಹಕ

ವಿವರಣೆ: ರಘು ರೈ ಭಾರತದ ಪ್ರಮುಖ ದಾಖಲೆ ಛಾಯಾಗ್ರಾಹಕರಲ್ಲಿ ಒಬ್ಬರಾಗಿದ್ದು ಮ್ಯಾಗ್ನಮ್ ಫೋಟೋಸ್ ಸದಸ್ಯರಾಗಿದ್ದಾರೆ.

ಸುದ್ದಿ ಆಧಾರ: 27 ಏಪ್ರಿಲ್ 2026

Q80. The Medical Education Department kept what share of the NRI quota open in government medical colleges?

- A. 75%
- B. 85%
- C. 90%
- D. 95%

Answer: D. 95%

Explanation: The 27 April headline reported that 95% of the NRI quota was kept open in all government medical colleges.

News basis: 27 April 2026

ಪ್ರ.80. ಸರ್ಕಾರಿ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಕಾಲೇಜುಗಳಲ್ಲಿ NRI ಕೋಟಾದ ಎಷ್ಟು ಪಾಲನ್ನು ವೈದ್ಯಕೀಯ ಶಿಕ್ಷಣ ಇಲಾಖೆ ಮುಕ್ತವಾಗಿರಿಸಿತು?

- ಎ. 75%
- ಬಿ. 85%
- ಸಿ. 90%
- ಡಿ. 95%

ಉತ್ತರ: ಡಿ. 95%

ವಿವರಣೆ: ಎಲ್ಲಾ ಸರ್ಕಾರಿ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಕಾಲೇಜುಗಳಲ್ಲಿ NRI ಕೋಟಾದ 95% ಪಾಲನ್ನು ಮುಕ್ತವಾಗಿರಿಸಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ಏಪ್ರಿಲ್ 27ರ ಶೀರ್ಷಿಕೆ ವರದಿ ಮಾಡಿತು.

ಸುದ್ದಿ ಆಧಾರ: 27 ಏಪ್ರಿಲ್ 2026

Q81. In Census discussions, DNT commonly refers to:

- A. Denotified Tribes
- B. District Nomination Tribunal
- C. Digital National Tax
- D. Defence Navigation Team

Answer: A. Denotified Tribes

Explanation: DNT refers to Denotified Tribes, often discussed along with Nomadic and Semi-Nomadic communities. Their enumeration is important for targeted welfare policy.

News basis: 27 April 2026

ಪ್ರ.81. ಜನಗಣತಿ ಚರ್ಚೆಯಲ್ಲಿ DNT ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಯಾವುದನ್ನು ಸೂಚಿಸುತ್ತದೆ?

- ಎ. ಅಧಿಸೂಚನೆ ರದ್ದುಗೊಂಡ ಬುಡಕಟ್ಟುಗಳು
- ಬಿ. ಜಿಲ್ಲಾ ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ನ್ಯಾಯಮಂಡಳಿ
- ಸಿ. ಡಿಜಿಟಲ್ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ತೆರಿಗೆ
- ಡಿ. ರಕ್ಷಣಾ ನಾವಿಗೇಶನ್ ತಂಡ

ಉತ್ತರ: ಎ. ಅಧಿಸೂಚನೆ ರದ್ದುಗೊಂಡ ಬುಡಕಟ್ಟುಗಳು

ವಿವರಣೆ: DNT ಎಂದರೆ ಅಧಿಸೂಚನೆ ರದ್ದುಗೊಂಡ ಬುಡಕಟ್ಟುಗಳು. ಇವುಗಳನ್ನು ಅಲೆಮಾರಿ ಮತ್ತು ಅರೆ-ಅಲೆಮಾರಿ ಸಮುದಾಯಗಳೊಂದಿಗೆ ಚರ್ಚಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ; ನಿಖರ ಗಣತಿ ಗುರಿಪಡಿಸಿದ ಕಲ್ಯಾಣ ನೀತಿಗೆ ಅಗತ್ಯವಾಗಿದೆ.

ಸುದ್ದಿ ಆಧಾರ: 27 ಏಪ್ರಿಲ್ 2026

Q82. Mattala Rajapaksa International Airport, built with Chinese loans, is located in:

- A. Sri Lanka
- B. Maldives
- C. Nepal
- D. Myanmar

Answer: A. Sri Lanka

Explanation: Mattala airport is in southern Sri Lanka. The headline reported that Sri Lanka was seeking investors for the loss-making facility.

News basis: 27 April 2026

ಪ್ರ.82. ಚೀನಾದ ಸಾಲದಿಂದ ನಿರ್ಮಿಸಲಾದ ಮಟ್ಟಲ ರಾಜಪಕ್ಸ್ ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ವಿಮಾನ ನಿಲ್ದಾಣ ಯಾವ ದೇಶದಲ್ಲಿದೆ?

- ಎ. ಶ್ರೀಲಂಕಾ
- ಬಿ. ಮಾಲ್ಡೀವ್ಸ್
- ಸಿ. ನೇಪಾಳ
- ಡಿ. ಮ್ಯಾನ್ಮಾರ್

ಉತ್ತರ: ಎ. ಶ್ರೀಲಂಕಾ

ವಿವರಣೆ: ಮಟ್ಟಲ ವಿಮಾನ ನಿಲ್ದಾಣವು ದಕ್ಷಿಣ ಶ್ರೀಲಂಕಾದಲ್ಲಿದೆ. ನಷ್ಟದಲ್ಲಿರುವ ಈ ಸೌಲಭ್ಯಕ್ಕೆ ಹೂಡಿಕೆದಾರರನ್ನು ಶ್ರೀಲಂಕಾ ಹುಡುಕುತ್ತಿದೆ ಎಂದು ಶೀರ್ಷಿಕೆ ವರದಿ ಮಾಡಿತು.

ಸುದ್ದಿ ಆಧಾರ: 27 ಏಪ್ರಿಲ್ 2026

Q83. The upgraded SARPA platform for snakebite care was launched in which State?

- A. Kerala
- B. Karnataka
- C. Odisha
- D. Assam

Answer: A. Kerala

Explanation: The headline reported the upgraded SARPA platform in Kerala to improve snakebite response and care.

News basis: 27 April 2026

ಪ್ರ.83. ಹಾವು ಕಡಿತದ ಆರೈಕೆಯನ್ನು ಸುಧಾರಿಸಲು ನವೀಕರಿಸಲಾದ SARPA ವೇದಿಕೆ ಯಾವ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಆರಂಭಿಸಲಾಯಿತು?

- ಎ. ಕೇರಳ
- ಬಿ. ಕರ್ನಾಟಕ
- ಸಿ. ಒಡಿಶಾ
- ಡಿ. ಅಸ್ಸಾಂ

ಉತ್ತರ: ಎ. ಕೇರಳ

ವಿವರಣೆ: ಹಾವು ಕಡಿತಕ್ಕೆ ತ್ವರಿತ ಪ್ರತಿಕ್ರಿಯೆ ಮತ್ತು ಆರೈಕೆಯನ್ನು ಸುಧಾರಿಸಲು ಕೇರಳದಲ್ಲಿ ನವೀಕರಿಸಲಾದ SARPA ವೇದಿಕೆಯನ್ನು ಆರಂಭಿಸಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ಶೀರ್ಷಿಕೆ ತಿಳಿಸಿತು.

ಸುದ್ದಿ ಆಧಾರ: 27 ಏಪ್ರಿಲ್ 2026

Q84. The Param Science Experience Centre was inaugurated at which Bengaluru locality?

- A. Whitefield
- B. Yelahanka
- C. Kengeri
- D. Jayanagar

Answer: A. Whitefield

Explanation: The headline stated that the Param Science Experience Centre was inaugurated at Whitefield in Bengaluru.

News basis: 27 April 2026

ಪ್ರ.84. ಪರಮ್ ಸೈನ್ಸ್ ಎಕ್ಸ್‌ಪೀರಿಯನ್ಸ್ ಸೆಂಟರ್ ಬೆಂಗಳೂರಿನ ಯಾವ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ಉದ್ಘಾಟಿಸಲಾಯಿತು?

- ಎ. ವೈಟ್‌ಫೀಲ್ಡ್
- ಬಿ. ಯೆಲಹಂಕ
- ಸಿ. ಕೆಂಗೇರಿ
- ಡಿ. ಜಯನಗರ

ಉತ್ತರ: ಎ. ವೈಟ್‌ಫೀಲ್ಡ್

ವಿವರಣೆ: ಪರಮ್ ಸೈನ್ಸ್ ಎಕ್ಸ್‌ಪೀರಿಯನ್ಸ್ ಸೆಂಟರ್ ಅನ್ನು ಬೆಂಗಳೂರಿನ ವೈಟ್‌ಫೀಲ್ಡ್‌ನಲ್ಲಿ ಉದ್ಘಾಟಿಸಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ಶೀರ್ಷಿಕೆ ತಿಳಿಸಿತು.

ಸುದ್ದಿ ಆಧಾರ: 27 ಏಪ್ರಿಲ್ 2026

Q85. Which State topped the medal tally at the Khelo India Tribal Games 2026?

- A. Karnataka
- B. Maharashtra
- C. Odisha
- D. Jharkhand

Answer: A. Karnataka

Explanation: Karnataka topped the medal tally with 23 gold, 8 silver and 7 bronze medals, according to the official Games tally.

News basis: 27 April 2026

ಪ್ರ.85. ಖೇಲೋ ಇಂಡಿಯಾ ಬುಡಕಟ್ಟು ಕ್ರೀಡಾಕೂಟ 2026ರ ಪದಕ ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವ ರಾಜ್ಯ ಅಗ್ರಸ್ಥಾನ ಪಡೆದಿತ್ತು?

- ಎ. ಕರ್ನಾಟಕ
- ಬಿ. ಮಹಾರಾಷ್ಟ್ರ
- ಸಿ. ಒಡಿಶಾ
- ಡಿ. ಜಾರ್ಖಂಡ್

ಉತ್ತರ: ಎ. ಕರ್ನಾಟಕ

ವಿವರಣೆ: ಅಧಿಕೃತ ಪದಕ ಪಟ್ಟಿಯ ಪ್ರಕಾರ ಕರ್ನಾಟಕ 23 ಚಿನ್ನ, 8 ಬೆಳ್ಳಿ ಮತ್ತು 7 ಕಂಚಿನ ಪದಕಗಳೊಂದಿಗೆ ಅಗ್ರಸ್ಥಾನ ಪಡೆದಿತ್ತು.

ಸುದ್ದಿ ಆಧಾರ: 27 ಏಪ್ರಿಲ್ 2026

Q86. India and New Zealand signed their Free Trade Agreement on:

- A. 27 March 2026
- B. 27 April 2026
- C. 27 May 2026
- D. 27 June 2026

Answer: B. 27 April 2026

Explanation: The India-New Zealand FTA was signed on 27 April 2026. It was a major development in bilateral trade relations.

News basis: 28 April 2026

ಪ್ರ.86. ಭಾರತ ಮತ್ತು ನ್ಯೂಜಿಲೆಂಡ್ ಮುಕ್ತ ವ್ಯಾಪಾರ ಒಪ್ಪಂದಕ್ಕೆ ಯಾವ ದಿನಾಂಕದಲ್ಲಿ ಸಹಿ ಮಾಡಿದರು?

- ಎ. 27 ಮಾರ್ಚ್ 2026
- ಬಿ. 27 ಏಪ್ರಿಲ್ 2026
- ಸಿ. 27 ಮೇ 2026
- ಡಿ. 27 ಜೂನ್ 2026

ಉತ್ತರ: ಬಿ. 27 ಏಪ್ರಿಲ್ 2026

ವಿವರಣೆ: ಭಾರತ-ನ್ಯೂಜಿಲೆಂಡ್ ಮುಕ್ತ ವ್ಯಾಪಾರ ಒಪ್ಪಂದಕ್ಕೆ 27 ಏಪ್ರಿಲ್ 2026ರಂದು ಸಹಿ ಮಾಡಲಾಯಿತು. ಇದು ದ್ವಿಪಕ್ಷೀಯ ವ್ಯಾಪಾರ ಸಂಬಂಧಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರಮುಖ ಬೆಳವಣಿಗೆಯಾಗಿದೆ.

ಸುದ್ದಿ ಆಧಾರ: 28 ಏಪ್ರಿಲ್ 2026

Q87. A key outcome of the India-New Zealand FTA was duty-free access for what share of Indian exports?

- A. 75%
- B. 85%
- C. 95%
- D. 100%

Answer: D. 100%

Explanation: The official summary stated that the agreement eliminates duty on 100% of Indian exports and includes a long-term investment commitment.

News basis: 28 April 2026

ಪ್ರ.87. ಭಾರತ-ನ್ಯೂಜಿಲೆಂಡ್ FTAಯ ಪ್ರಮುಖ ಫಲಿತಾಂಶವಾಗಿ ಭಾರತದ ಎಷ್ಟು ಪ್ರಮಾಣದ ರಫ್ತುಗಳಿಗೆ ಸುಂಕಮುಕ್ತ ಪ್ರವೇಶ ದೊರೆಯಿತು?

- ಎ. 75%
- ಬಿ. 85%
- ಸಿ. 95%
- ಡಿ. 100%

ಉತ್ತರ: ಡಿ. 100%

ವಿವರಣೆ: ಅಧಿಕೃತ ಸಾರಾಂಶದ ಪ್ರಕಾರ ಒಪ್ಪಂದವು ಭಾರತದ 100% ರಫ್ತುಗಳ ಮೇಲಿನ ಸುಂಕವನ್ನು ರದ್ದುಪಡಿಸುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ದೀರ್ಘಾವಧಿ ಹೂಡಿಕೆ ಬದ್ಧತೆಯನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿದೆ.

ಸುದ್ದಿ ಆಧಾರ: 28 ಏಪ್ರಿಲ್ 2026

88. Bab el-Mandab Strait was in the news due to maritime-security concerns. Consider the following statements:

1. It connects the Red Sea with the Gulf of Aden and, through it, the Arabian Sea.
2. It lies between Yemen on the Arabian Peninsula and Djibouti-Eritrea on the Horn of Africa.
3. Disruption at this strait can affect shipping using the Suez Canal route between Europe and Asia.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 and 2 only
- B. 2 and 3 only
- C. 1 and 3 only
- D. 1, 2 and 3

Answer: D. 1, 2 and 3

Explanation: Bab el-Mandab is the southern gateway of the Red Sea. Because it links the Red Sea-Suez Canal corridor to the Gulf of Aden and Arabian Sea, insecurity there can divert or delay Europe-Asia maritime trade.

Q89. India was discussing the Chabahar Port issue with Iran and which other country?

- A. United States
- B. Russia
- C. China
- D. France

Answer: A. United States

Explanation: India was discussing Chabahar with both Iran and the United States because sanctions policy directly affects the project.

News basis: 28 April 2026

88. ಸಮುದ್ರ ಭದ್ರತಾ ಆತಂಕಗಳಿಂದ ಬಾಬ್ ಎಲ್-ಮಂದೆಬ್ ಜಲಸಂಧಿ ಸುದ್ದಿಯಲ್ಲಿತ್ತು. ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

1. ಇದು ಕೆಂಪು ಸಮುದ್ರವನ್ನು ಅಡನ್ ಕೊಲ್ಲಿಯೊಂದಿಗೆ ಮತ್ತು ಅದರ ಮೂಲಕ ಅರಬ್ಬೀ ಸಮುದ್ರದೊಂದಿಗೆ ಸಂಪರ್ಕಿಸುತ್ತದೆ.
2. ಇದು ಅರೇಬಿಯನ್ ಉಪಖಂಡದ ಯೆಮನ್ ಮತ್ತು ಡಿಜಿಬೌತಿ-ಎರಿಟ್ರಿಯಾ ನಡುವಿದೆ.
3. ಈ ಜಲಸಂಧಿಯಲ್ಲಿ ವ್ಯತ್ಯಯ ಉಂಟಾದರೆ ಯುರೋಪ್ ಮತ್ತು ಏಷ್ಯಾ ನಡುವಿನ ಸೂಯೆಜ್ ಕಾಲುವೆ ಮಾರ್ಗದ ನೌಕಾಯಾನಕ್ಕೆ ಪರಿಣಾಮ ಬೀರುತ್ತದೆ.

ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ಯಾವುವು ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

- ಎ. 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ
- ಬಿ. 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- ಸಿ. 1 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- ಡಿ. 1, 2 ಮತ್ತು 3

ಉತ್ತರ: ಡಿ. 1, 2 ಮತ್ತು 3

ವಿವರಣೆ: ಬಾಬ್ ಎಲ್-ಮಂದೆಬ್ ಕೆಂಪು ಸಮುದ್ರದ ದಕ್ಷಿಣ ಪ್ರವೇಶದ್ವಾರವಾಗಿದೆ. ಇದು ಕೆಂಪು ಸಮುದ್ರ-ಸೂಯೆಜ್ ಕಾಲುವೆ ಮಾರ್ಗವನ್ನು ಅಡನ್ ಕೊಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಅರಬ್ಬೀ ಸಮುದ್ರಕ್ಕೆ ಜೋಡಿಸುವುದರಿಂದ, ಇಲ್ಲಿ ಅಸ್ಥಿರತೆ ಉಂಟಾದರೆ ಯುರೋಪ್-ಏಷ್ಯಾ ಸಾಗರ ವ್ಯಾಪಾರವು ವಿಳಂಬವಾಗಬಹುದು ಅಥವಾ ಪರ್ಯಾಯ ಮಾರ್ಗಕ್ಕೆ ತಿರುಗಬಹುದು.

ಪ್ರ.89. ಚಾಬಹಾರ್ ಬಂದರು ವಿಷಯವನ್ನು ಭಾರತ ಇರಾನ್ ಜೊತೆಗೆ ಇನ್ನಾವ ದೇಶದೊಂದಿಗೆ ಚರ್ಚಿಸುತ್ತಿತ್ತು?

- ಎ. ಅಮೆರಿಕ
- ಬಿ. ರಷ್ಯಾ
- ಸಿ. ಚೀನಾ
- ಡಿ. ಫ್ರಾನ್ಸ್

ಉತ್ತರ: ಎ. ಅಮೆರಿಕ

ವಿವರಣೆ: ನಿರ್ಬಂಧ ನೀತಿಯು ಯೋಜನೆಗೆ ನೇರ ಪರಿಣಾಮ ಬೀರುವುದರಿಂದ ಭಾರತ ಚಾಬಹಾರ್ ವಿಷಯವನ್ನು ಇರಾನ್ ಮತ್ತು ಅಮೆರಿಕ ಎರಡರೊಂದಿಗೂ ಚರ್ಚಿಸುತ್ತಿತ್ತು ಎಂದು ಶೀರ್ಷಿಕೆ ತಿಳಿಸಿತು.

ಸುದ್ದಿ ಆಧಾರ: 28 ಏಪ್ರಿಲ್ 2026

Q90. TRAI's efforts to expand public connectivity focused on promoting:

- A. Public Wi-Fi hotspots
- B. Private satellite launches
- C. Coal exchanges
- D. River interlinking

Answer: A. Public Wi-Fi hotspots

Explanation: TRAI's initiative sought to promote public Wi-Fi hotspots, which can provide low-cost internet access in public places.

News basis: 28 April 2026

ಪ್ರ.90. ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸಂಪರ್ಕ ವಿಸ್ತರಣೆಗೆ TRAI ಯಾವ ಸೌಲಭ್ಯವನ್ನು ಉತ್ತೇಜಿಸಲು ಪ್ರಯತ್ನಿಸಿತು?

- ಎ. ಸಾರ್ವಜನಿಕ ವೈ-ಫೈ ಹಾಟ್‌ಸ್ಪಾಟ್‌ಗಳು
- ಬಿ. ಖಾಸಗಿ ಉಪಗ್ರಹ ಉಡಾವಣೆಗಳು
- ಸಿ. ಕಲ್ಲಿದ್ದಲು ವಿನಿಮಯ ಕೇಂದ್ರಗಳು
- ಡಿ. ನದಿ ಜೋಡಣೆ

ಉತ್ತರ: ಎ. ಸಾರ್ವಜನಿಕ ವೈ-ಫೈ ಹಾಟ್‌ಸ್ಪಾಟ್‌ಗಳು

ವಿವರಣೆ: ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸ್ಥಳಗಳಲ್ಲಿ ಕಡಿಮೆ ವೆಚ್ಚದ ಇಂಟರ್‌ನೆಟ್ ಪ್ರವೇಶ ಒದಗಿಸಲು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ವೈ-ಫೈ ಹಾಟ್‌ಸ್ಪಾಟ್‌ಗಳನ್ನು ಉತ್ತೇಜಿಸುವುದು TRAI ಉಪಕ್ರಮದ ಉದ್ದೇಶವಾಗಿತ್ತು.

ಸುದ್ದಿ ಆಧಾರ: 28 ಏಪ್ರಿಲ್ 2026

Q91. Which institution tightened bad-loan rules to align them with global norms?

- A. Reserve Bank of India
- B. SEBI
- C. IRDAI
- D. PFRDA

Answer: A. Reserve Bank of India

Explanation: The Reserve Bank of India regulates banks and prudential norms, including recognition and provisioning for stressed assets.

News basis: 28 April 2026

ಪ್ರ.91. ಜಾಗತಿಕ ಮಾನದಂಡಗಳಿಗೆ ಹೊಂದಿಸಲು ಕೆಟ್ಟ ಸಾಲಗಳ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಯಾವ ಸಂಸ್ಥೆ ಕಠಿಣಗೊಳಿಸಿತು?

- ಎ. ಭಾರತೀಯ ರಿಸರ್ವ್ ಬ್ಯಾಂಕ್
- ಬಿ. SEBI
- ಸಿ. IRDAI
- ಡಿ. PFRDA

ಉತ್ತರ: ಎ. ಭಾರತೀಯ ರಿಸರ್ವ್ ಬ್ಯಾಂಕ್

ವಿವರಣೆ: ಭಾರತೀಯ ರಿಸರ್ವ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಬ್ಯಾಂಕುಗಳು ಮತ್ತು ಒತ್ತಡದ ಆಸ್ತಿಗಳ ಗುರುತಿಸುವಿಕೆ ಹಾಗೂ ಮೀಸಲು ಮಾಡಿಕೆ ಸೇರಿದಂತೆ ವಿವೇಕಪೂರ್ಣ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ನಿಯಂತ್ರಿಸುತ್ತದೆ.

ಸುದ್ದಿ ಆಧಾರ: 28 ಏಪ್ರಿಲ್ 2026

Q92. CAR-T cell therapy works by genetically engineering which cells?

- A. T lymphocytes
- B. Red blood cells
- C. Platelets
- D. Bone cells

Answer: A. T lymphocytes

Explanation: CAR-T therapy modifies a patient's T cells to recognise and attack cancer cells. Research is expanding from blood cancers to solid tumours.

News basis: 28 April 2026

ಪ್ರ.92. CAR-T ಕೋಶ ಚಿಕಿತ್ಸೆ ಯಾವ ಕೋಶಗಳನ್ನು ಆನುವಂಶಿಕವಾಗಿ ಪರಿವರ್ತಿಸಿ

ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತದೆ?

- ಎ. ಟಿ ಲಿಂಫೋಸೈಟ್‌ಗಳು
- ಬಿ. ಕೆಂಪು ರಕ್ತಕಣಗಳು
- ಸಿ. ರಕ್ತ ಫಲಕಗಳು
- ಡಿ. ಎಲುಬಿನ ಕೋಶಗಳು

ಉತ್ತರ: ಎ. ಟಿ ಲಿಂಫೋಸೈಟ್‌ಗಳು

ವಿವರಣೆ: CAR-T ಚಿಕಿತ್ಸೆಯಲ್ಲಿ ರೋಗಿಯ ಟಿ ಕೋಶಗಳನ್ನು ಕ್ಯಾನ್ಸರ್ ಕೋಶಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ ದಾಳಿ ಮಾಡುವಂತೆ ಪರಿವರ್ತಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ. ಸಂಶೋಧನೆ ರಕ್ತ ಕ್ಯಾನ್ಸರ್‌ನಿಂದ ಘನ ಗಡ್ಡೆಗಳತ್ತ ವಿಸ್ತರಿಸುತ್ತಿದೆ.

ಸುದ್ದಿ ಆಧಾರ: 28 ಏಪ್ರಿಲ್ 2026

Q93. Which airport ranked first in the Skytrax World's Top 100 Airports 2026?

- A. Singapore Changi
- B. Seoul Incheon
- C. Tokyo Haneda
- D. Hong Kong International

Answer: A. Singapore Changi

Explanation: Singapore Changi Airport was ranked first in Skytrax's 2026 list, followed by Seoul Incheon and Tokyo Haneda.

News basis: 28 April 2026

ಪ್ರ.93. ಸ್ಕೈಟ್ರಾಕ್ಸ್ ವಿಶ್ವದ ಅಗ್ರ 100 ವಿಮಾನ ನಿಲ್ದಾಣಗಳು 2026 ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿ ಮೊದಲ ಸ್ಥಾನ ಪಡೆದ ವಿಮಾನ ನಿಲ್ದಾಣ ಯಾವುದು?

- ಎ. ಸಿಂಗಾಪುರ ಚಾಂಗಿ
- ಬಿ. ಸಿಯೋಲ್ ಇಂಚಿಯನ್
- ಸಿ. ಟೋಕಿಯೋ ಹನೆಡಾ
- ಡಿ. ಹಾಂಗ್ ಕಾಂಗ್ ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ

ಉತ್ತರ: ಎ. ಸಿಂಗಾಪುರ ಚಾಂಗಿ

ವಿವರಣೆ: ಸ್ಕೈಟ್ರಾಕ್ಸ್ 2026 ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿ ಸಿಂಗಾಪುರ ಚಾಂಗಿ ಮೊದಲ ಸ್ಥಾನ ಪಡೆದಿದ್ದು, ಸಿಯೋಲ್ ಇಂಚಿಯನ್ ಮತ್ತು ಟೋಕಿಯೋ ಹನೆಡಾ ನಂತರದ ಸ್ಥಾನಗಳಲ್ಲಿ ಇದ್ದವು.

ಸುದ್ದಿ ಆಧಾರ: 28 ಏಪ್ರಿಲ್ 2026

Q94. Rithika Sri, highlighted in news, became the first transgender umpire from which State?

- A. Tamil Nadu
- B. Kerala
- C. Karnataka
- D. Telangana

Answer: A. Tamil Nadu

Explanation: The headline introduced Rithika Sri as the first transgender umpire from Tamil Nadu.

News basis: 29 April 2026

ಪ್ರ.94. ಸುದ್ದಿಯಲ್ಲಿ ಉಲ್ಲೇಖವಾದ ರಿತಿಕಾ ಶ್ರೀ ಯಾವ ರಾಜ್ಯದ ಮೊದಲ ಟ್ರಾನ್ಸ್‌ಜೆಂಡರ್ ಅಂಪೈರ್ ಆಗಿದ್ದಾರೆ?

- ಎ. ತಮಿಳುನಾಡು
- ಬಿ. ಕೇರಳ
- ಸಿ. ಕರ್ನಾಟಕ
- ಡಿ. ತೆಲಂಗಾಣ

ಉತ್ತರ: ಎ. ತಮಿಳುನಾಡು

ವಿವರಣೆ: ರಿತಿಕಾ ಶ್ರೀ ಅವರನ್ನು ತಮಿಳುನಾಡಿನ ಮೊದಲ ಟ್ರಾನ್ಸ್‌ಜೆಂಡರ್ ಅಂಪೈರ್ ಎಂದು ಶೀರ್ಷಿಕೆ ಪರಿಚಯಿಸಿತು.

ಸುದ್ದಿ ಆಧಾರ: 29 ಏಪ್ರಿಲ್ 2026

Q95. Which country announced its exit from OPEC and OPEC+ with effect from 1 May 2026?

- A. Qatar
- B. United Arab Emirates
- C. Oman
- D. Bahrain

Answer: B. United Arab Emirates

Explanation: The United Arab Emirates announced that it would leave OPEC and the wider OPEC+ alliance from 1 May 2026, seeking greater freedom over production policy.

News basis: 29 April 2026

ಪ್ರ.95. 2026ರ ಮೇ 1ರಿಂದ ಜಾರಿಗೆ ಬರುವಂತೆ OPEC ಮತ್ತು OPEC+ ಎರಡರಿಂದಲೂ ಹೊರಬರುವುದಾಗಿ ಘೋಷಿಸಿದ ದೇಶ ಯಾವುದು?

- ಎ. ಕತಾರ್
- ಬಿ. ಯುನೈಟೆಡ್ ಅರಬ್ ಎಮಿರೇಟ್ಸ್
- ಸಿ. ಒಮಾನ್
- ಡಿ. ಬಹ್ರೇನ್

ಉತ್ತರ: ಬಿ. ಯುನೈಟೆಡ್ ಅರಬ್ ಎಮಿರೇಟ್ಸ್

ವಿವರಣೆ: ಉತ್ತಾದನಾ ನೀತಿಯಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚಿನ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯ ಪಡೆಯಲು ಯುನೈಟೆಡ್ ಅರಬ್ ಎಮಿರೇಟ್ಸ್ 2026ರ ಮೇ 1ರಿಂದ OPEC ಮತ್ತು OPEC+ ಒಕ್ಕೂಟದಿಂದ ಹೊರಬರುವುದಾಗಿ ಘೋಷಿಸಿತು.

ಸುದ್ದಿ ಆಧಾರ: 29 ಏಪ್ರಿಲ್ 2026

Q96. Mission MITRA under the Gaganyaan programme was conducted at:

- A. Leh
- B. Visakhapatnam
- C. Chennai
- D. Bengaluru

Answer: A. Leh

Explanation: ISRO conducted Mission MITRA in Leh, Ladakh, to study team behaviour and human performance in a high-altitude, isolated environment relevant to human spaceflight.

News basis: 29 April 2026

97. With reference to the “Bhavasagara” Referral Centre, consider the following statements:

1. It functions at the Centre for Marine Living Resources and Ecology (CMLRE), Kochi, under the Ministry of Earth Sciences.
2. It was designated by the Ministry of Environment, Forest and Climate Change as a National Repository for Deep-Sea Fauna under the Biological Diversity Act, 2002.
3. It preserves reference specimens and supports taxonomy and research on deep-sea biodiversity.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 and 2 only
- B. 2 and 3 only
- C. 1 and 3 only
- D. 1, 2 and 3

Answer: D. 1, 2 and 3

Explanation: Bhavasagara is a specialised CMLRE facility in Kochi. Its national-repository status strengthens the preservation, identification and scientific study of deep-sea fauna and supports India’s marine biodiversity and blue-economy knowledge base.

ಪ್ರ.96. ಗಗನಯಾನ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಮಿಷನ್ MITRA ಅನ್ನು ಯಾವ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ನಡೆಸಲಾಯಿತು?

- ಎ. ಲೇಹ್
- ಬಿ. ವಿಶಾಖಪಟ್ಟಣಂ
- ಸಿ. ಚೆನ್ನೈ
- ಡಿ. ಬೆಂಗಳೂರು

ಉತ್ತರ: ಎ. ಲೇಹ್

ವಿವರಣೆ: ಮಾನವ ಅಂತರಿಕ್ಷಯಾನಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಉನ್ನತ ಎತ್ತರದ ಮತ್ತು ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಪರಿಸರದಲ್ಲಿ ತಂಡದ ವರ್ತನೆ ಹಾಗೂ ಮಾನವ ಕಾರ್ಯಕ್ಷಮತೆಯನ್ನು ಅಧ್ಯಯನ ಮಾಡಲು ISRO ಲಡಾಖ್‌ನ ಲೇಹ್‌ನಲ್ಲಿ ಮಿಷನ್ MITRA ನಡೆಸಿತು.

ಸುದ್ದಿ ಆಧಾರ: 29 ಏಪ್ರಿಲ್ 2026

97. “ಭಾವಸಾಗರ” ಉಲ್ಲೇಖ ಕೇಂದ್ರದ ಕುರಿತು ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

1. ಇದು ಭೂ ವಿಜ್ಞಾನ ಸಚಿವಾಲಯದ ಅಧೀನದಲ್ಲಿರುವ ಕೊಚ್ಚಿಯ ಸಾಗರ ಜೀವ ಸಂಪನ್ಮೂಲಗಳು ಮತ್ತು ಪರಿಸರ ವಿಜ್ಞಾನ ಕೇಂದ್ರದಲ್ಲಿ (CMLRE) ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತದೆ.
2. ಜೈವಿಕ ವೈವಿಧ್ಯ ಕಾಯ್ದೆ, 2002ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಪರಿಸರ, ಅರಣ್ಯ ಮತ್ತು ಹವಾಮಾನ ಬದಲಾವಣೆ ಸಚಿವಾಲಯವು ಇದನ್ನು ಆಳಸಮುದ್ರ ಜೀವಿಗಳ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಸಂಗ್ರಹಾಲಯವಾಗಿ ಗುರುತಿಸಿದೆ.
3. ಇದು ಉಲ್ಲೇಖ ಮಾದರಿಗಳನ್ನು ಸಂರಕ್ಷಿಸಿ, ಆಳಸಮುದ್ರ ಜೈವಿಕ ವೈವಿಧ್ಯದ ವರ್ಗೀಕರಣ ಮತ್ತು ಸಂಶೋಧನೆಗೆ ಬೆಂಬಲ ನೀಡುತ್ತದೆ.

ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ಯಾವುವು ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

- ಎ. 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ
- ಬಿ. 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- ಸಿ. 1 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- ಡಿ. 1, 2 ಮತ್ತು 3

ಉತ್ತರ: ಡಿ. 1, 2 ಮತ್ತು 3

ವಿವರಣೆ: ಭಾವಸಾಗರ ಕೊಚ್ಚಿಯ CMLREಯ ವಿಶೇಷ ಸೌಲಭ್ಯವಾಗಿದೆ. ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಸಂಗ್ರಹಾಲಯದ ಸ್ಥಾನಮಾನವು ಆಳಸಮುದ್ರ ಜೀವಿಗಳ ಮಾದರಿ ಸಂರಕ್ಷಣೆ, ಗುರುತಿಸುವಿಕೆ ಮತ್ತು ವೈಜ್ಞಾನಿಕ ಅಧ್ಯಯನವನ್ನು ಬಲಪಡಿಸಿ, ಭಾರತದ ಸಾಗರ ಜೈವಿಕ ವೈವಿಧ್ಯ ಮತ್ತು ನೀಲಿ ಆರ್ಥಿಕತೆಯ ಜ್ಞಾನಾಧಾರಕ್ಕೆ ನೆರವಾಗುತ್ತದೆ.

Q98. EPFO planned to launch a portal to track:

- A. Inoperative accounts
- B. Passport applications
- C. Farm subsidies
- D. Court vacancies

Answer: A. Inoperative accounts

Explanation: The Employees' Provident Fund Organisation would launch a portal for tracking inoperative accounts.

News basis: 30 April 2026

ಪ್ರ.98. EPFO ಯಾವ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ಪತ್ತೆಹಚ್ಚಲು ಪೋರ್ಟಲ್ ಆರಂಭಿಸಲು ಯೋಜಿಸಿತು?

- ಎ. ನಿಷ್ಕ್ರಿಯ ಖಾತೆಗಳು
- ಬಿ. ಪಾಸ್‌ಪೋರ್ಟ್ ಅರ್ಜಿಗಳು
- ಸಿ. ಕೃಷಿ ಸಹಾಯಧನ
- ಡಿ. ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಖಾಲಿ ಹುದ್ದೆಗಳು

ಉತ್ತರ: ಎ. ನಿಷ್ಕ್ರಿಯ ಖಾತೆಗಳು

ವಿವರಣೆ: ಉದ್ಯೋಗಿಗಳ ಭವಿಷ್ಯ ನಿಧಿ ಸಂಸ್ಥೆಯು ನಿಷ್ಕ್ರಿಯ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ಪತ್ತೆಹಚ್ಚಲು ಪೋರ್ಟಲ್ ಆರಂಭಿಸಲಿದೆ ಎಂದು ಶೀರ್ಷಿಕೆ ತಿಳಿಸಿತು.

ಸುದ್ದಿ ಆಧಾರ: 30 ಏಪ್ರಿಲ್ 2026

Q99. The Ganga Expressway inaugurated in Uttar Pradesh has a length of approximately:

- A. 394 km
- B. 494 km
- C. 594 km
- D. 694 km

Answer: C. 594 km

Explanation: The Ganga Expressway is approximately 594 km long and connects the Meerut region with Prayagraj across Uttar Pradesh.

News basis: 30 April 2026

ಪ್ರ.99. ಉತ್ತರ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ಉದ್ಘಾಟಿಸಲಾದ ಗಂಗಾ ಎಕ್ಸ್‌ಪ್ರೆಸ್‌ವೇಯ ಉದ್ದ ಸುಮಾರು ಎಷ್ಟು?

- ಎ. 394 ಕಿ.ಮೀ.
- ಬಿ. 494 ಕಿ.ಮೀ.
- ಸಿ. 594 ಕಿ.ಮೀ.
- ಡಿ. 694 ಕಿ.ಮೀ.

ಉತ್ತರ: ಸಿ. 594 ಕಿ.ಮೀ.

ವಿವರಣೆ: ಗಂಗಾ ಎಕ್ಸ್‌ಪ್ರೆಸ್‌ವೇ ಸುಮಾರು 594 ಕಿ.ಮೀ. ಉದ್ದವಾಗಿದ್ದು ಉತ್ತರ ಪ್ರದೇಶದ ಮೀರತ್ ಪ್ರದೇಶವನ್ನು ಪ್ರಯಾಗರಾಜ್‌ನೊಂದಿಗೆ ಸಂಪರ್ಕಿಸುತ್ತದೆ.

ಸುದ್ದಿ ಆಧಾರ: 30 ಏಪ್ರಿಲ್ 2026

Q100. The multilingual AI upgrade reported on 30 April was introduced for which Karnataka emergency service?

- A. Namma 112
- B. Kaveri 2.0
- C. Seva Sindhu
- D. Bhoomi

Answer: A. Namma 112

Explanation: Namma 112 is Karnataka's integrated emergency-response service. The headline reported a multilingual AI upgrade for the service.

ಪ್ರ.100. ಏಪ್ರಿಲ್ 30ರಂದು ವರದಿಯಾದ ಬಹುಭಾಷಾ AI ನವೀಕರಣವು ಕರ್ನಾಟಕದ ಯಾವ ತುರ್ತು ಸೇವೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ?

- ಎ. ನಮ್ಮ 112
- ಬಿ. ಕಾವೇರಿ 2.0
- ಸಿ. ಸೇವಾ ಸಿಂಧು
- ಡಿ. ಭೂಮಿ

ಉತ್ತರ: ಎ. ನಮ್ಮ 112

ವಿವರಣೆ: ನಮ್ಮ 112 ಕರ್ನಾಟಕದ ಏಕೀಕೃತ ತುರ್ತು ಪ್ರತಿಕ್ರಿಯಾ ಸೇವೆಯಾಗಿದೆ. ಈ ಸೇವೆಗೆ ಬಹುಭಾಷಾ AI ನವೀಕರಣ ನೀಡಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ಶೀರ್ಷಿಕೆ ವರದಿ ಮಾಡಿತು.